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BR.0002.12.2019
P R O T O K Ó Ł nr VIII/2019
z VIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach, odbytej w dniu 24 czerwca 2019 r. w sali 
obrad Urzędu Miejskiego w Chojnicach, Stary Rynek 1,
w godzinach od 1000do 1350
Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej Antoni Szlanga.
Radni Rady Miejskiej – według załączonej listy obecności – załącznik nr 1 do protokołu.
Radni nieobecni usprawiedliwieni:
1. Renata Dąbrowska
Spoza Rady w sesji udział wzięli:
1. Arseniusz Finster			- Burmistrz Miasta 
1. Adam Kopczyński		- Zastępca Burmistrza Miasta
1. Wioletta Szreder			- Skarbnik Miasta
1. Przewodniczący SMO i inne osoby obecne według załączonej listy obecności – załącznik nr 2 do protokołu.
1. Przedstawiciele mediów.
Materiał sesyjny wraz z porządkiem VIII sesji (biuletyn nr 7/19) został radnym doręczony 
w dniu 7 czerwca 2019 r.
Ad. 1
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa o zalogowanie się. Odbywamy VIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach w dniu szczególnym, bowiem w dniu świętego patrona naszego miasta Świętego Jana. Wszystkim Janom i Janinom obecnym na sali składam serdeczne życzenia. Otwieram VIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. Stwierdzam, że w chwili obecnej na dwudziestu jeden radnych ustawowego składu Rady obecnych jest osiemnaście osób, zatem mamy quorum 
i mamy prawo podejmować wszelkie decyzje wynikające z naszego porządku obrad. Nie mam żadnych wniosków do porządku obrad. Czy z Państwa strony będą jakieś wnioski? Nie widzę.
Porządek obrad przedstawia się następująco:
1. Otwarcie sesji
a) stwierdzenie quorum,
b) wnioski do porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu VII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
3. Powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej.
4. Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.
5. Sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami.
6. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na VII sesji Rady Miejskiej.
7. Przedłożenie przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym.
8. Ustosunkowanie się do wniosków Komisji.
9. Raport o stanie Gminy Miejskiej Chojnice za 2018r.:
a) debata nad raportem,
b) projekt uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania.
10. Wykonanie budżetu miasta Chojnice za rok 2018:
a) przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku o sprawozdaniu z wykonania budżetu Miasta Chojnice za 2018r. wraz z informacją o stanie mienia komunalnego,
b) rozpatrzenie sprawozdania z wykonania budżetu za 2018r.,
c) rozpatrzenie informacji o stanie mienia komunalnego,
d) rozpatrzenie sprawozdania finansowego,
e) projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu miasta Chojnice za 2018r.,
f) przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta z tytułu wykonania budżetu za 2018r. wraz z opinią,
g) przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku o wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta z tytułu wykonania budżetu za 2018r.,
h) projekt uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice absolutorium 
z tytułu wykonania budżetu za rok 2018.
11. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r.
12. Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033.
13. Projekt uchwały w sprawie ustalenia sieci publicznych przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Chojnice.
14. Projekt uchwały w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Miejską Chojnice i inne organy oraz określenia granic obwodów publicznych szkół podstawowych.
15. Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 z dnia 18.04.2019 r. do Porozumienia – umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.10.2016 z dnia 23.06.2016 r.
16. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu w rejonie ulicy Ustronnej w Chojnicach.
17. Projekt uchwały w sprawie nabycia nieruchomości.
18. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
19. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
20. Projekt uchwały w sprawie odstąpienia od żądania zwrotu bonifikaty.
21. Projekt uchwały w sprawie powołania zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników.
22. Wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski.
23. Informacje o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielony odpowiedziach.
24. Wolne wnioski i oświadczenia klubowe.
25. Zakończenie VIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. 
Ad. 2
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do punktu drugiego – przyjęcie protokołu VII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. Sekretarzem sesji była Pani Bogumiła Gierszewska-Dorawa, bardzo proszę o zabranie głosu.
· Radna Bogumiła Gierszewska-Dorawa – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, z protokołem z VII sesji, która odbyła się 6 czerwca 2019 r. zapoznałam się. Stwierdzam zgodność przebiegu sesji w protokole i proszę o przyjęcie protokołu bez odczytania. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa ma uwagi do protokołu 
z VII sesji Rady Miejskiej? Nie widzę, w związku z tym przystępujemy do głosowania. Kto jest za tym, aby przyjąć protokół z ostatniej sesji bez odczytania?
Przystąpiono do głosowania nad przyjęciem protokołu VII sesji Rady Miejskiej bez odczytania 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Protokół z VII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach został przyjęty bez odczytania.
Ad. 3
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa przystępujemy do punktu kolejnego, powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej. Jest propozycja, aby Sekretarzem dzisiejszej sesji został Pan Kazimierz Jaruszewski. Czy Pan Kazimierz Jaruszewski wyraża zgodę?
· Radny Kazimierz Jaruszewski – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Natomiast do Komisji Wnioskowej proponuję Pan Stanisława Kowalika i Pana Bogdana Kuffla. Czy Pan Bogdan Kuffel wyraża zgodę?
· Radny Bogdan Kuffel – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Stanisław Kowalik?
· Radny Stanisław Kowalik – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa jest za tym, aby Sekretarzem VIII sesji Rady Miejskiej został Pan Kazimierz Jaruszewski? 
Przystąpiono do głosowania nad kandydaturą radnego Kazimierza Jaruszewskiego na Sekretarza VIII sesji Rady Miejskiej.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Na Sekretarza VIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach powołano radnego Kazimierza Jaruszewskiego.
Przewodniczący Antoni Szlanga – natomiast jeżeli chodzi o Komisję Wnioskową, kto z Państwa jest za tym, aby Komisja Wnioskowa pracowała w przedstawionym wcześniej składzie: Pan Stanisław Kowalik i Pan Bogdan Kuffel? 
Przystąpiono do głosowania składu Komisji Wnioskowej.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Powołano Komisję Wnioskową VIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach w składzie: radny Stanisław Kowalik i radny Bogdan Kuffel.
Ad. 4
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do punktu kolejnego – informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym. Wszelkie pisma, które były kierowane na moje ręce otrzymaliście Państwo do swoich skrytek. Nie otrzymaliście jednego pisma, mianowicie pisma od Komisarza Wyborczego, który w dniu 17 czerwca wygasił mandat Pana radnego Mariusza Brunki. Ten mandat został wygaszony na życzenie Pana Mariusza Brunki. W tej chwili, przez jakiś czas będziemy pracowali w składzie dwudziestoosobowym, ponieważ procedury wyłaniania kolejnego z listy kandydata do mandatu trwają i to jest zadanie Komisarza. Chcę tylko przypomnieć, że w kolejności, w tym okręgu, ze strony PCHS jest Pan Maciej Kasprzak, a w dalszej kolejności Pani Alicja Kreft. Komisarz będzie się zwracał do kolejnej osoby i może kolejnej osoby, tak że przewiduję to na okres późniejszy. Wszystko zależy od tego, kiedy będziemy mieli kolejną sesję. Pozostałe sprawy, tak jak powiedziałem, zostały Państwu dostarczone do skrytek. Tej korespondencji było dosyć dużo, ja nie widzę potrzeby, żeby tutaj powtarzać te pisma. Tak że Państwo mieliście okazję się zapoznać.
Ad. 5
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do punktu piątego – sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie międzysesyjnym. Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Państwo, 
9 lipca mija termin składania ofert na zaprojektowanie i wykonanie przejścia podziemnego, przetarg prowadzi PKP PLK. Wiążemy z tym przetargiem duże nadzieje, że uda się wyłonić firmę i projektanta, który do końca przyszłego roku, to zadanie wykona.
Rozstrzygnęliśmy cztery zakresy z pięciu deszczówek kolejnych niestety dołożeniem około 4,5 mln zł poza planowanymi kosztami trzy lata temu, w momencie kiedy aplikowaliśmy o środki, ale złożone oferty są niższe niż kosztorysy, które zostały wykonane według cen obowiązujących w tej chwili. Była, co należy podkreślić konkurencja, czyli składały firmy – od trzech do ośmiu nawet i te cztery zakresy wygrały chojnickie firmy – dwa zakresy firma WO-KOP i dwa zakresy firma Ekomel.
Jeżeli chodzi o zbiornik Sobierajczyka, tutaj gdybyśmy mieli rozstrzygać, to musielibyśmy dołożyć do pierwotnych kosztów planowanych 6,5 mln zł i postanowiłem ten przetarg powtórzyć licząc na to, że uda się z ceną jeszcze w wyniku konkurencji zejść, tym bardziej, że też kilka firm złożyło swoje oferty.
27 czerwca mamy nadzieję rozstrzygnąć przetarg na wyłonienie projektanta budynku głównego dworca, komunikacji i parkingów. To Państwo pamiętacie, że wycofaliśmy się z systemu „zaprojektuj – wybuduj”, który kończył się olbrzymią kwotą ponad 20 mln zł i chcemy wykonać projekt, i po wykonaniu projektu będziemy wyłaniać wykonawcę.
Miasto Chojnice sprzedało dwadzieścia cztery działki pod budownictwo jednorodzinne, osiągnęliśmy nawet w pierwszym przetargu średnią cenę 175 zł za m2. To duża stawka, z tym że musimy pamiętać, iż samorządy od kwot uzyskanych w wyniku sprzedaży nieruchomości niezabudowanych odprowadzają 23% podatku VAT, czyli mamy około 135 zł za m2 po stronie przychodów. W ogóle, to chciałbym się pochwalić, że mamy już 70% wykonanych przychodów w przetargach ze zbycia nieruchomości. To nigdy tak się nie działo i mam nadzieję, że w stu procentach uda się wykonać to zadanie. Mówię o sytuacji, w której jesteśmy po przetargach, 
a jeszcze przed aktami notarialnymi. Na ogół się nie zdarza, żeby ktoś kto wpłaca wadium, wygrywa przetarg, nie przystąpił do aktu, ale tak też się może wydarzyć. No, daj Boże, żeby się nie wydarzyło.
Marszałek Województwa Pomorskiego wywiązał się i realizuje nakładkę na ul. Sępoleńskiej. Tam w tej chwili jest już położona warstwa wiążąca i nośna. I dzisiaj, i jutro, z informacji, które posiadam, ma być warstwa ścieralna już położona, czyli tzw. warstwa SMA.
Z opóźnieniem niestety realizujemy zadanie w otoczeniu ronda Solidarności, napotykając na różne przeszkody, które trzeba pokonać. Mogę zakomunikować, że przeszliśmy już z rurą 1000, a teraz będziemy jeszcze przepychać większą średnicę, bo docelowo tam jest kolektor 1400. Planowaliśmy 21 czerwca udrożnić już rondo Solidarności, jak Państwo widzą ono nie jest udrożnione i najprawdopodobniej do końca lipca trzeba będzie te prace prowadzić. Co trzy metry ta rura jest spawana na całej średnicy, to też jest taka skomplikowana technologia. 
Wręczyliśmy dwudziestu sześciu najlepszym uczniom chojnickich szkół nagrody, tutaj w tej sali. Nagrody były dla każdego w kwocie 500 zł i były to nagrody rzeczowe.
Z Zarządem Powiatu uzgodniliśmy, że do końca tej kadencji Powiat kompleksowo wyremontuje dwie chojnickie ulice, które tego remontu wymagają. To jest ul. Wicka Rogali wraz z budową kanalizacji deszczowej, której nie ma w tej ulicy i ul. Świętopełka, przy której jest jak Państwo wiecie dużo obiektów, które prowadzi Starostwo Powiatowe. W zamian za to miasto Chojnice zobowiązałoby się, mam nadzieję, że Państwo się zgodzicie, do kompleksowego remontu ul. Wyszyńskiego. Tam mamy taką sytuację, że zbudowaliśmy bardzo ładną ścieżkę rowerową 
i chodnik po prawej stronie, ale ulica ta ma 11 m szerokości. To jest jak plac defilad, prawda? Trzeba ją zmniejszyć do 7 m, a na tym wygospodarowanym terenie urządzić miejsca parkingowe. Jeżeli to się dokona, to wówczas byśmy z Powiatem zamieniali się na ulice, czyli Wyszyńskiego nie byłaby miejska tylko powiatowa, a Wicka Rogali, Świętopełka, to byłyby ulice miejskie.
Napotkaliśmy trudności na ul. Kaszubskiej. Jest już położony kolektor deszczowy, ale ulica ta, mówiąc kolokwialnie, została zbudowana na śmieciach i musimy na długości całej ulicy wymienić podbudowę. To będzie rodziło dodatkowe koszty.
Też dążymy do tego, żeby Miejskie Wodociągi na bieżąco remontowały swoje sieci, po to żeby nie psuć potem nowo zbudowanej ulicy. Ale też po raz kolejny apeluję i proszę te instytucje 
i osoby, które są przy nowo asfaltowanych ulicach, żeby wymieniały swoje przyłącza lub budowały przyłącza, które chcą zbudować. Mamy taką sytuację, że na Kaszubskiej moglibyśmy już przystąpić do podbudowy i do asfaltowania, ale jedna z firm zaplanowała przyłącze gazowe, o czym nas poinformowała i będziemy wstrzymywać, bo nie wyobrażam sobie wykonać ulicy 
i potem tą ulicę psuć tym przyłączem gazowym. I to będą trudności dla mieszkańców, którzy nie będą rozumieli dlaczego my już wymieniliśmy kolektor deszczowy i zwlekamy z zakończeniem prac. Ta zwłoka wiąże się właśnie z tym, że apelujemy, prosimy – bo tylko tak możemy, nie możemy zmusić mieszkańców, żeby wykonali przyłącza. Podobna sytuacja jest na osiedlu Kolejarz, o czym już Państwu mówiłem, Zakład Gazowniczy jednak buduje przyłącza. To dobrze, że mieszkańcy chcą się przełączyć na gaz, ale spowalnia to wykonanie warstwy wiążącej 
i ścieralnej. I chciałbym powiedzieć, tutaj konsekwentnie będziemy dążyć do tego, żeby kłaść 
z opóźnieniem, ale po to, żeby nie degradować tych dróg później. 
Doszło do zmian w projekcie ul. Towarowej, na pewno to Państwo śledziliście. Od ul. Subisława do ul. Tucholskiej nie będzie ścieżka rowerowa po prawej stronie, tylko będzie w miejscu chodnika. I zmiana dosyć istotna, bo na tej długości od Subisława do Tucholskiej nie będzie chodnika i ścieżki rowerowej, tylko będzie ścieżka rowerowa z dostępem do niej pieszych. 
Z jednej strony udaje się uratować drzewa, ale z drugiej strony, to pragnę bardzo wyraźnie powiedzieć, dojdzie do pogorszenia bezpieczeństwa na tej drodze, ponieważ to jest droga też dla ruchu ciężkiego. Otwarcie nowej Subisława i połączenie jej z Tucholską będzie na pewno wzmagało ruch na tej ulicy.
Również z Powiatem się domówiliśmy, że fragment ul. Towarowej, dokładnie 900 m od Subisława do Tucholskiej, otrzyma nową nawierzchnię, czyli też warstwa nośna i warstwa ścieralna z siatką odciążającą. Czyli ten model, który teraz jest nie będzie realizowany. Oczywiście Powiat tutaj też zaprasza nas do współfinansowania tej inwestycji.
Dzisiaj rozpoczynamy budowę nowego targowiska przy ul. Angowickiej. Działających na tym targowisku przesuwamy na parking przy Netto. Nie na ul. Parkową, tylko na parking przy Netto. Prace na tym targowisku będą trwały do stycznia przyszłego roku. Jak Państwo wiecie przetarg ten wygrała firma Marbruk.
Z mojej strony tyle i proszę jeszcze o uzupełnienie Pana Wiceburmistrza.
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście, za około dwa tygodnie zacznie działać Spółdzielnia Socjalna „TUR”. W zeszłym tygodniu odbyło się walne zgromadzenie spółdzielni, na którym podjęto decyzję, że prezesem spółdzielni będzie Waldemar Spichalski. Na kolejnej sesji przedstawię plan działania spółdzielni i zakres usług, które od początku działania spółdzielni, będą w jej gestii. Czekaliśmy na podjęcie uchwał, wszelkie formalności spełniliśmy, dokumenty rejestracyjne w zeszłym tygodniu zostały złożone w Sądzie Rejonowym w Gdańsku, na możliwość działalności.
Na Dni Chojnic Państwa nie muszę zapraszać, ale warto byłoby przybliżyć, co podczas tych wydarzeń, oprócz koncertów grupy Lemon, Krzysztofa Cugowskiego będzie się działo. 
Nasze miasto odwiedzi około stu trzydziestu mieszkańców z miast partnerskich. Już w tej chwili przyjechała grupa dwudziestu osób z miasta Emsdetten, ze Stowarzyszenia Miast Partnerskich. Już rozpoczęli tutaj zwiedzanie, odpoczywanie i świętowanie Dni Chojnic.
Z miasta partnerskiego Emsdetten przyjedzie do nas 112 osób – delegacja oficjalna, na czele 
z Zastępcą Burmistrza Christianem Erflingiem, czterech strażaków Ochotniczej Straży Pożarnej, którzy także spotkają się z naszymi strażakami.
5 osób z partnerskiego miasta Bayeux, na czele z Zastępcą Mera, 4 osoby z partnerskiego Korsunia, na czele z Zastępcą Burmistrza i sześcioosobowa delegacja z miasta partnerskiego – 
z Mozyra, z Przewodniczącą Mozyrskiej Powiatowej Rady Deputowanych.
Tegoroczne Dni Chojnic będą wypełnione różnymi akcentami, w szczególności akcentem francuskim. Zostanie odnowiona umowa partnerska Chojnice – Bayeux, która została podpisana 
w maju zeszłego roku. Odnowienie umowy odbędzie się w sobotę o godz. 1100 na scenie, na Starym Rynku.
Różne imprezy towarzyszące: otwarcie wystawy malarstwa Pana Kazimierza Lemańczyka 
w Chojnickim Centrum Kultury, w sobotę o godz. 1700 . I w niedzielę koncert muzyki poetyckiej – Gwiazdy nad Paryżem.
Jeżeli chodzi o rozkład dniowy. Uroczyste powitanie delegacji odbędzie się w chojnickim Ratuszu w piątek o godz. 1800, serdecznie też Państwa zapraszamy na te uroczystości, także media. Przewidziane jest wystąpienie Burmistrza i przedstawicieli oficjalnych delegacji. Tak jak wspomniałem w sobotę o godz. 1100 odnowienie podpisanej umowy partnerskiej. Będziemy się zajmować delegacjami, będziemy zwiedzać stoiska Jarmarku Świętojańskiego. Cała impreza oficjalna, potem z koncertami będzie odbywać się w Parku 1000-lecia. 
Warto wspomnieć, że w sobotę, po podpisaniu umowy partnerskiej Chojnice – Bayeux odbędzie się wręczenie aktów nadania tytułów Zasłużonych Obywateli Miasta Chojnice dla Pana Leszka Chamier Cieminskiego – pierwszego Burmistrza i Pana Janusza Palmowskiego – pierwszego Starosty, więc także zapraszamy na te uroczystości.
W organizację Dni Chojnic bardzo aktywnie włączyło się Chojnickie Towarzystwo Polsko – Francuskie oraz Chojnickie Stowarzyszenie Miast Partnerskich, które także przejęło duży ciężar goszczenia naszych delegacji. 
[bookmark: _GoBack]Jesteśmy na ostatniej prostej, jeżeli chodzi o przygotowania do Zjazdu Kaszubów. 16 czerwca odbyło się w Chojnicach posiedzenie Rady Naczelnej Zrzeszenia Kaszubsko – Pomorskiego. Zebranie prowadził sam Prezes Pan Edmund Wittbrodt oraz gość specjalny – Wicemarszałek Senatu Pan Jan Wyrowiński, który przedstawił swoją drogę do pierwszego sejmu kontraktowego, jako jedynego przedstawiciela Zrzeszenia w tym gremium. Miasto Chojnice podczas Rady Naczelnej odwiedziła mniejszość retoromańska ze Szwajcarii pod przewodnictwem Chaspera Sarotta – Ministra, Zastępcy Misji w Ambasadzie Szwajcarii. Oczywiście oprowadziliśmy go po mieście, jest zauroczony naszym miastem. Mam nadzieję, że uda nam się z grupą mniejszości retoromańskiej także w przyszłości nawiązać współpracę kulturalną i polityczną. Na spotkaniu podczas Rady Naczelnej przedstawiono wszystkie etapy organizacji Zjazdu Kaszubów. Wszystkim oddziałom Zrzeszenia przekazano informatory, zaprezentowano jak Zjazd Kaszubów będzie wyglądał. Oficjalne uroczystości rozpoczną się w Parku 1000-lecia o godz. 1300, ale pociąg, który przywiezie do nas rzeszę Kaszubów dotrze do nas około 1000, więc od tego momentu możemy mówić o przemarszu w kierunku Bazyliki Mniejszej, gdzie odbędzie się uroczysta msza święta.
W ostatnim tygodniu uruchomiliśmy aplikację „NaprawmyTo”. Jest to pomysł zaczerpnięty 
z Wielkiej Brytanii, gdzie od wielu, wielu lat funkcjonuje aplikacja „FixMyStreet”. Aplikacja polega na tym, że mieszkańcy mają możliwość zgłaszania problemów, usterek z najbliższego otoczenia. W ostatnim tygodniu, bo jesteśmy na razie też w fazie testowej, mamy 21 otwartych spraw. To są zgłoszenia osób zalogowanych, które zalogowały się w aplikacji oraz 40 spraw, które wymagają weryfikacji, bo zostały zgłoszone anonimowo. Zachęcam szczególnie, żeby sprawdzić tą aplikację, promować ją, bo możemy w ten sposób wiele tematów związanych 
z usterkami, problemami rozwiązać bardzo szybko i bardzo szybko zadziałać. Możemy zgłaszać problemy związane z infrastrukturą, np. uszkodzony chodnik, uszkodzona studzienka, uszkodzenia na placu zabaw, niedziałające oświetlenie, czyli to są takie sprawy bieżące. Tematy dotyczące bezpieczeństwa: niesprawna sygnalizacja świetlna, złe oznakowanie, nieprawidłowe parkowanie. Tematy dotyczące budynków, czyli akty wandalizmu, jakieś zwisy i sople. Przyroda, czyli tematy związane ze smogiem, zawalone drzewa, konary, dzikie wysypiska, oraz „inne”, jeżeli nie wiemy, gdzie sklasyfikować problem możemy, to zgłosić jako „inne”. Jeżeli chodzi o aplikację, nawiązujemy współpracę także ze Starostwem Powiatowym, gdzie tematy, które są w gestii Powiatu będą im przekazywane, np. dotyczące dróg powiatowych oraz spróbujemy nawiązać współpracę z ZDW, bo także na terenie miasta mamy drogi wojewódzkie i wiele tematów zgłaszanych także dotyczy dróg, które nie należą do miasta. 
Pod koniec maja odbyło się pierwsze spotkanie w związku z chęcią wprowadzenia budżetu obywatelskiego. W spotkaniu, oprócz mieszkańców, przewodniczących rad osiedli oraz radnych uczestniczył także dr Maciej Milewicz, który wprowadzał budżet obywatelski dla miasta Poznań. Jest konsultantem społecznym, zajmuje się partycypacją obywatelską więc przekazał nam tu szeroką wiedzę jeżeli chodzi o problematykę budżetów obywatelskich. Przedstawiliśmy także funkcjonowanie budżetów obywatelskich w gminach ościennych, np. Człuchów, Tuchola, Bytów, Czersk. Na kanwie tego będziemy starać się wypracować swój sposób budżetu obywatelskiego. W tym tygodniu powołamy zespół ds. budżetu obywatelskiego, w skład którego będą wchodzić urzędnicy, w szczególności dyrektorzy wydziałów: budowlano – inwestycyjnego, komunalnego, kultury i sportu, planowania przestrzennego. Chciałbym serdecznie zaprosić przedstawicieli klubów do uczestniczenia w tym gremium oraz przewodniczących rad osiedli, bo każdy z nas ma swoje spostrzeżenia, a tu musi być szeroki konsensus, żeby ten budżet obywatelski był mocno promowany w mieście Chojnice i mógł dobrze funkcjonować. Z mojej strony to wszystko. Bardzo dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi.
Ad. 6
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa przystępujemy do punktu kolejnego. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na VII sesji Rady Miejskiej została zawarta w biuletynie i mieliście Państwo możliwość zapoznania się z nią.
Ad. 7
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do punktu siódmego – przedłożenie przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym. Bardzo proszę Pan Przewodniczący Komisji Komunalnej – Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Wysoka Rado, Szanowni Państwo, Komisja Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej odbyła swoje posiedzenie 
w dniu 11 czerwca. Spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczyli: Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Antoni Szlanga, dyrektor Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska – Pan Jarosław Rekowski, Skarbnik Miasta – Pani Wioletta Szreder oraz dyrektor Wydziału Planowania Przestrzennego – Pan Waldemar Gregus oraz przedstawiciel tygodnika „Czas Chojnic”. Stwierdzono quorum i przystąpiono do procedowania tematów. A tematyką posiedzenia była analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, jak również rozpatrywanie spraw bieżących. Po merytorycznej dyskusji nad materiałem sesyjnym członkowie Komisji przyjęli wszystkie projekty uchwał do wiadomości a cały materiał z tego posiedzenia znajduje się w Biurze Rady, jak również zamieszony jest na stronie w Biuletynie informacji Publicznej Urzędu Miejskiego.
I jeszcze jedna informacja proszę Państwa, Komisja Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w drugim kwartale miała wizytować w Wodociągach. W związku z tym, iż są nadchodzące upały, w porozumieniu z Panem Prezesem – Panem Klemannem ustaliliśmy, że w szerokim zakresie, czyli w zasadzie cała Rada spotka się w miesiącu wrześniu, po to żebyśmy zapoznali się po modernizacji tej firmy w całości jak ona funkcjonuje, jakie są korzyści z tego idące. I w związku z tym ustalimy w miesiącu wrześniu termin, który będzie później ogłoszony. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu Bardzo proszę Pan Kazimierz Jaruszewski – Przewodniczący Komisji Budżetu i Rynku Pracy.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Wysoka Rado, Szanowni Państwo w okresie międzysesyjnym odbyło się jedno posiedzenie Komisji 13 czerwca. W zebraniu uczestniczyli, spoza członków Komisji – Pani Skarbnik Wioletta Szreder i dyrektorzy wydziałów Urzędu Miejskiego – Pan Grzegorz Czarnowski, Pan Waldemar Gregus oraz Pani redaktor Maria Eichler. Komisja zaopiniowała materiał sesyjny, wniosków nie podjęto. Dziękuję za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę Pan Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska – Bogdan Marcinowski.
· Radny Bogdan Marcinowski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panowie Burmistrzowie, Szanowni Państwo, Komisja Ochrony Środowiska w okresie międzysesyjnym odbyła swoje posiedzenie w dniu 11 czerwca 2019 r. Spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczyli: Burmistrz Miasta Arseniusz Finster, Zastępca Burmistrza Adam Kopczyński, Starosta Chojnicki Marek Szczepański, przedstawiciel Powiatu Maciej Kempiński, przedstawiciel firmy Marbruk – Pan Łukasz Śpica, dyrektor Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska – Pan Jarosław Rekowski, ogrodnik miejski Waldemar Spichalski, radny RM Bartosz Bluma oraz przedstawiciele Stowarzyszenia „Chojnicki Alarm dla klimatu” – Wojciech Osowicki, Małgorzata Darwish oraz Iwona Hackert. Po zmianie porządek obrad przedstawiał się następująco: rozpatrywanie spraw bieżących oraz analiza i opiniowanie materiału sesyjnego.
W punkcie dotyczącym problematyki spraw bieżących Komisja w sposób szczególny skupiła się na przebiegu ścieżki rowerowej na ul. Towarowej i w związku z tym planowaną wycinką drzew. Po rzeczowej dyskusji, w której wypowiedziały się wszystkie zainteresowane strony Komisja wypracowała wniosek o następującej treści: „Komisja Ochrony Środowiska wnioskuje do Burmistrza Miasta o zmianę przebiegu chodnika i ścieżki rowerowej na ul. Towarowej, na odcinku od ul. Subisława do ul. Tucholskiej, w celu uniknięcia wycinki drzew znajdujących się na obecnie zaprojektowanej trasie.”. Koncepcją drugiego odcinka od ul. Dworcowej do Subisława Komisja zajmie się po przedstawieniu ocen dendrologicznych drzew znajdujących się na tym odcinku. Następnie ogrodnik miejski Waldemar Spychalski przedstawił obawy wynikające z ilości wpływających wniosków na wycinkę drzew na Al. Brzozowej.
W punkcie dotyczącym dzisiejszej sesji materiał sesyjny Komisja przyjęła do wiadomości. Na tym posiedzenie zakończono. Protokół z posiedzenia Komisji jest do wglądu w Biurze Rady oraz na stronie Urzędu Miejskiego. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę Pan radny Marek Szank – Przewodniczący Komisji Kultury i Sportu.
· Radny Marek Szank – Panie Burmistrzu, Panie Przewodniczący, koleżanki i koledzy radni, Szanowni Goście, w dniach 13 czerwca i 17 czerwca odbyło się posiedzenie Komisji Kultury 
i Sportu, w której uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji. W pracach Komisji uczestniczyli również zaproszeni goście reprezentujący środowiska sportowe w osobach: Pani Natalia Dalecka – Prezes Red Devils Chojnice, Wiceprezes Pan Maciej Lemańczyk, Wiceprezes MKS Chojniczanka 1930 Pan Jarosław Klauzo, członkowie Zarządu MKS – Pan Rafał Zabrocki i Pan Przemysław Gliszczyński oraz trenerzy pięściarzy: trener Boxing Team Chojnice Pan Marcin Gruchała oraz radny miejski trener UKS Bokser Chojnice Pan Andrzej Plata. Referat Kultury 
i Sportu reprezentował kierownik Referatu Pan Zbigniew Buława, a chojnickie media Pan Aleksander Knitter. Głównym punktem posiedzenia była kontynuacja wysłuchań przedstawicieli chojnickich klubów sportowych. Poznajemy od pewnego czasu ich problemy i plany rozwojowe reprezentowanych przez nich sekcji sportowych. Tym razem w materiałach sesyjnych nie znalazły się informacje merytorycznie związane z pracą naszej komisji, a więc materiał sesyjny przyjęliśmy do wiadomości. 13 czerwca trenerzy reprezentujący środowisko pięściarzy zapoznali członków Komisji z sukcesami osiągniętymi w ubiegłym roku oraz w sezonie obecnym. Przedstawili również plany treningowe i omówili specyfikę sztuk walki oraz treningu indywidualnego przed rywalizacją i konfrontacją w ringu na zawodach. Zwrócili uwagę na rolę odżywiania i suplementację. Niestety skromne środki finansowe, zdaniem trenera Gruchały, przeznaczane 
w konkursach grantowych na działalność sekcji pięściarskiej nie pozwalają na pełną realizację planów szkoleniowych. Trener Marcin Gruchała pracujący z dziećmi w kilku grupach wiekowych tak właściwie to na dzień dzisiejszy nie posiada już środków finansowych z przyznanej na 2019 r. kwoty grantowej, przypominam, że była to kwota w wysokości 10 tys. zł., jednakże dzięki pomocy sponsorów i rodziców uczęszczających na zajęcia zawodników kontynuuje swoją pracę treningową. Pan trener Andrzej Plata – radny Rady Miejskiej zwrócił uwagę na to, że boks przeżywa renesans, a w jego klubie mimo bardzo małej dotacji, przypominam jest to kwota 7 tys. zł, na zajęcia uczęszcza coraz więcej dzieciaków. Skromne finanse klubowe nie pozwalają jednak na udział w turniejach organizowanych poza Chojnicami. Problemem jest więc wyszkolenie dobrego pięściarza a następnie zapewnienie mu odpowiedniego rywala do konfrontacji. Wyjazdy i walki z najlepszymi generują bowiem dodatkowe koszty i tutaj koło się zamyka. Pozostaje więc pytanie – dlaczego nasze kluby pięściarskie, które przynoszą tyle radości, po sukcesach w zawodach krajowych i rangi europejskiej, w rywalizacji sportowej nie znajdują później uznania w oczach członków komisji grantowej przyznającej dotacje w konkursie grantowym. Przecież przewodniczącym komisji jest Pan Burmistrz, który doskonale zna potrzeby 
i sukcesy naszych pięściarzy, a i kierownik Referatu Kultury i Sportu powinien przecież tą wiedzę, którą posiada na temat osiągnięć klubu, który bierze udział w konkursie grantowym przekazać członkom komisji. Należy te osiągnięcia docenić. O dziwo, ci sami pięściarze, którzy są liderami, jeżeli chodzi o stypendia i nagrody Burmistrza, są zauważani w tych właśnie konkursach stypendialnych i nagradzani przez Burmistrza Miasta. Pan Andrzej Plata przywołał nową ideę, która została niejako wskrzeszona niedawno, chodzi o powołanie Centrum Sztuk Walki. Pan Andrzej spotkał się z przedstawicielami chojnickich trenerów, którzy reprezentują sztuki walki i zaproponował powołanie Centrum Sztuk Walki, które mamy nadzieję powstanie w niedalekiej przyszłości. Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę, na to że Rada Miejska docenia osiągnięcia sportowców i pracę trenerów poprzez fundusz stypendialny i doroczne nagrody Burmistrza. Pomagamy w rozwoju młodych sportowców, a kwota stypendialna w budżecie miasta rośnie od lat. Przypominam, że w roku 2015 było to 780 tys., na dzień dzisiejszy w naszym budżecie zawarliśmy kwotę 1,1 mln zł. Na utrzymanie obiektów sportowych przeznaczamy również ok. 1 mln zł., jednakże zauważamy, że od lat nie zwiększamy dotacji grantowej 
w budżecie miasta. Na dzień dzisiejszy mamy zarezerwowaną kwotę 348 tys. zł, w roku ubiegłym była to kwota 338 tys. zł, co stanowi 30% środków wnioskowanych przez organizacje biorące udział w konkursie grantowym. Radny Sebastian Matthes zaproponował przygotowanie nowego regulaminu i kryteriów przyznawania dotacji w konkursie grantowym.
W oparciu o analizę danych dostarczonych przez kierownika Referatu Kultury i Sportu wywiązała się dyskusja, której konkluzją jest wspólna opinia członków Komisji o potrzebie zwiększenia w budżecie miasta na 2020 r. środków finansowych przeznaczonych na tzw. granty. Na kolejnej komisji dokładnie przeanalizujemy wszystkie sugestie i prośby przedstawicieli środowiska sportowego i przedstawimy wnioski do realizacji Burmistrzowi i szanownym radnym.
17 czerwca gościliśmy piłkarzy i futsalistów, a nasza rozmowa głównie skupiła się wokół tematu infrastruktury sportowej i jej rozwoju. Zaproszeni działacze Chojniczanki zwrócili uwagę na chęć poprawienia bazy treningowej. Plany rozwoju „Modraka” powstawały już dosyć dawno, ale do tej pory nie ujrzały one światła dziennego. Zaniepokojeni sygnałami o przeznaczeniu terenu przy „Modraku” pod zabudowę mieszkalną, skorzystali z zaproszenia Przewodniczącego Komisji Kultury i Sportu, a Pan Rafał Zabrocki szczegółowo przedstawił projekt ministerialny, który pozwala na sfinansowanie podobnych zadań nawet w stu procentach kosztów inwestycyjnych. W Chojniczance obecnie trenuje około pięciuset adeptów piłkarskich w różnych grupach wiekowych. Bywa więc, że na „Modraku” jednorazowo mamy cztery grupy treningowe. Szukając różnych rozwiązań wspominamy o projekcie zgłoszonym do Pana Burmistrza. Koszt przewidywany inwestycji, to kwota rzędu 3,5 mln zł. Ale w programie ministerialnym pierwszeństwo do nawet stuprocentowej dotacji mogą mieć kluby Ekstraklasy i I ligi. Po przeprowadzonej rozmowie doszliśmy do wniosku, że teren przy tzw. „Modraku” jak najbardziej odpowiada potrzebom klubu i dobrze byłoby go wykorzystać do rozbudowy infrastruktury sportowo – rekreacyjnej. Opiniujemy więc pozytywnie projekt przedstawiony w trakcie posiedzenia, będziemy czynili starania, aby w planie zagospodarowania przestrzennego teren przy tzw. „Modraku” przeznaczyć na rozbudowę zaplecza treningowego dla młodych piłkarzy. Z kolei przedstawiciele zarządu Futsal Club Red Devils podobnie jak pięściarze dotknęli spraw finansowych. Pani Prezes Natalia Dalecka dziękując za pomoc finansową ze strony miasta, zwróciła jednak uwagę na to, że sezon futsalowy nie pokrywa się z rokiem budżetowym i stypendialnym, w związku 
z tym budżet nie domyka się, a obiecano Pani Prezes bardziej komfortową działalność na stanowisku prezesa klubu i wsparcie. Do tego tematu z pewnością wrócimy, przy analizie konstruowania budżetu na rok 2020. Przedstawiciele piłki halowej reprezentujący miasto w Ekstraklasie czternastozespołowej zwrócili uwagę radnym na wiele niedogodności przy organizacji procesu treningowego i organizacji meczów ligowych na naszej starej wysłużonej już hali. Warunki są mało komfortowe, wręcz wstydliwe. Szatnie bez natrysków były i nadal są powodem do wstydu przed gośćmi z całej Polski i nie tylko. Na każdym meczu gościmy media i obserwatorów ze związku, którzy oszczędzają nas w swoich krytycznych opiniach. Czas na modernizację, mówią działacze Red Devils. Cieszy nas wszystkich informacja Burmistrza o zainstalowaniu w przyszłości klimatyzacji, ale potrzeb jest zdecydowanie więcej. Klub nie posiada m.in. swojego biura, a dokumenty klubowej działalności gromadzi się w domu.
Na zakończenie Komisji radny Zdzisław Januszewski przypomniał w swoim wystąpieniu o idei ratowania mogił i nagrobków znanych i zasłużonych chojniczan na chojnickich cmentarzach, która pojawiła się wśród radnych, a bardzo szeroko omówił ten temat radny Bogdan Kuffel zwracając uwagę na wiele barier i problemów różnej natury do pokonania. Tematem będziemy się nadal zajmowali, a członkowie Komisji zgodzili się z sugestią radnego Januszewskiego, aby reprezentował Komisję w tym projekcie radny Sebastian Matthes, który naszą propozycję przyjął. Na tym zakończyliśmy posiedzenie Komisji Kultury i Sportu. Dziękuję za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo za obszerną informację. Bardzo proszę Pan Andrzej Plata – Przewodniczący Komisji ds. Społecznych.
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, zebrani goście, Komisja ds. Społecznych miała swoje posiedzenie dnia 11 czerwca 2019 r. Komisja składa się z siedmiu członków, jeden członek nieobecny. Po stwierdzeniu quorum Komisja stała się władna do podejmowania prawnych opinii i wniosków. Spoza Komisji gościliśmy Panią dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej w Chojnicach – Panią Agnieszkę Kortas-Koczur. Porządek posiedzenia był następujący: analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, rozpatrywanie spraw bieżących. W punkcie pierwszym nie stwierdzono merytorycznie dotykających problematyki Komisji ds. Społecznych materiałów, tak że Komisja przyjęła do wiadomości projekty uchwał.
W punkcie drugim Pan radny Zdzisław Januszewski wystąpił do Komisji o skonstruowanie wniosku do Pan Burmistrza. Komisja 6 głosami jednogłośnie przegłosowała następujący wniosek: „Komisja ds. Społecznych wnioskuje do Burmistrza Miasta o ustawienie ławek wzdłuż 
ul. Okrężnej.” Jak Pan radny wskazał, w tym miejscu spaceruje wielu emerytów, wielu starszych ludzi i jest bardzo wiele problemów z tym, aby gdzieś tam można było spocząć. Na tym posiedzenie zakończono. Dziękuję uprzejmie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Andrzejowi Placie. Bardzo proszę Pan Bogdan Kuffel – Przewodniczący Komisji Edukacji.
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Pani Skarbnik, Panowie Burmistrzowie, Szanowni Goście, Komisja Edukacji odbyła swoje spotkanie 17 czerwca, przy obecności sześciu członków, jeden członek nieobecny usprawiedliwiony. Spoza Komisji uczestniczyli: Grzegorz Czarnowski – dyrektor Wydziału Edukacji, Wychowania i Zdrowia, przedstawiciele chojnickich mediów. Po stwierdzeniu quorum wprowadziłem do porządku obrad dwa dodatkowe punkty, a mianowicie: wypoczynek dzieci i młodzieży podczas wakacji oraz informacja z realizacji harmonogramu czynności w postępowaniu rekrutacyjnym dla przedszkoli i szkół podstawowych. Tak zaproponowany porządek obrad został przyjęty i nie złożono do niego uwag.
Jeżeli chodzi o materiał sesyjny, to Pan dyrektor Grzegorz Czarnowski przybliżył radnym, a były to uchwały takie porządkujące, a więc w sprawie ustalenia sieci publicznych przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Chojnice oraz ustalenie planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Miejską Chojnice. Pozostałe projekty uchwał zostały przyjęte do wiadomości.
Jeżeli chodzi o sprawy związane z wakacjami, to według informacji uzyskanych od Pana dyrektora podczas wakacji szkoły są nieczynne, a szkoda, ponieważ można by było z tej bazy szkolnej poprzez UKS-y skorzystać, mówię o bazie sportowej, a więc nic nie będzie się odbywało.
Natomiast jeżeli chodzi o informację z realizacji harmonogramu czynności w postępowaniu rekrutacyjnym, to Pan dyrektor zaczął od szkół, a więc rekrutacja przebiega pomyślnie, zgodnie 
z planem. A jeżeli chodzi o przedszkola, to zapewnił, że ilość miejsc w przedszkolach jest wystarczająca, ponieważ mamy prawie 1.800 miejsc w przedszkolach publicznych i niepublicznych a łącznie dzieci jest około 1.650, a więc wynikałoby z tego, jak powiedział Pan dyrektor, że niektórzy rodzice zgłaszali do kilku przedszkoli. Reasumując, nie będzie problemu, żeby dziecko znalazło miejsce w przedszkolu. Jeżeli chodzi o kwestię transferów dzieci pomiędzy szkołami, w przyszłym roku szkolnym już tego nie będzie, a więc szkoły no są w tej chwili bardzo duże, bo jak Pan dyrektor stwierdził, np. „jedynka” miała ponad tysiąc uczniów łącznie 
z gimnazjum i tam była największa liczba dzieci gimnazjalnych, w przyszłym roku w granicach 900 dzieci, w następnym 850, a więc to będzie sukcesywnie malało. Jesteśmy przygotowani na te działania, nie wiemy jak to się będzie działo w szkołach ponadpodstawowych. Radny Andrzej Plata w sprawie rekrutacji zapytał się Pana dyrektora, czy są przewidywane jakieś ruchy kadrowe, o których z niepokojem mówiło się wcześniej w ramach przejścia do szkół ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych. Dyrektor Czarnowski odpowiedział, że takie ruchy kadrowe są, np. w Szkole Podstawowej Nr 8 osiem osób odchodzi na świadczenie kompensacyjne. Doszło do zmian dwóch dyrektorów – w Szkole Podstawowej Nr 5 jest na nową kadencję wybrana była Pani dyrektor Pani Małgorzata Zakaszewska, natomiast jest zmiana osobowa w Szkole Podstawowej Nr 8 – Jarosław Gomółka były wicedyrektor został nowym dyrektorem i obejmie swoje obowiązki z dniem 1 września tego roku.
Również problemem, którym się zajmowaliśmy była kwestia rekompensat za czas strajku. Dyrektor Czarnowski udzielił kompetentnej informacji, a więc, że szkoły przedstawiały i przedstawiają kwestię jak ten problem uregulować poprzez jakieś festyny, kółka, ale to muszą być złożone programy, a więc nie może być, że będziemy dawali pieniądze za nic. Wszystko musi być oczywiście zrealizowane. Tutaj ciekawy problem poruszył radny Pestka, pytając się, co by się stało gdyby, np. nauczyciel, który nie brał udziału w strajku zgłosił jakiś program chcąc go realizować, czy wtedy będzie mógł go realizować. W tym momencie Pan dyrektor Czarnowski odpowiedział dyplomatycznie, że to jest kwestia zależna od poszczególnych dyrektorów.
Również kwestia spodziewanych podwyżek, która też została poruszona na posiedzeniu. No, tutaj Pan dyrektor Czarnowski zasygnalizował, że subwencja i tak nie będzie zwiększona. Ona była na poziomie około 70% wydatków, a więc pytanie skąd będziemy mieli znaleźć te pieniądze, żeby zrealizować, np. kwestia tego minimum za wychowawstwo 300 zł, a mamy w tej chwili 170. A więc tych problemów… No to będzie, jak wyliczył Pan dyrektor, kwota około gdzieś 600 tys. zł., a więc to mnożone przez ilość placówek robi kolejne problemy. Natomiast Pan dyrektor powiedział, że wydajemy około 35 mln na same wynagrodzenia nauczycieli, to jest, jak tutaj podał, 5%. A więc tutaj, w tym układzie, to generowałoby koszty na poziomie prawie 1,7 tys. zł.
Też było pytanie jeżeli chodzi o podwyżkę dla pracowników administracji i obsługi. Pan dyrektor Czarnowski powiedział, że te podwyżki zostały zrealizowane z wyrównaniem od 1 stycznia.
Kolejną sprawą, która się pojawiła jest kwestia porozumienia Gminy Miejskiej Chojnice ze Starostwem Powiatowym. Tu przypominam, termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 3 wraz 
z takim bardzo dużym liftingiem została zakończona, mamy w tej chwili nowe wyjście na ul. Dworcową, które w tej chwili jest niedrożne, ponieważ nie ma takich żółtych barierek, które powinno postawić Starostwo Powiatowe, ponieważ ul. Dworcowa jest w ich gestii. A więc tutaj ze względów bezpieczeństwa… Podobna barierka istnieje, mimo że tam jest płot, przy Zespole Szkół na rogu Dworcowej i Warszawskiej. Pan dyrektor powiedział, że to musi być zrobione 
i że ma nadzieję, że to będzie podczas najbliższych tygodni zrealizowane, na pewno powinno być zrobione przed 1 września.
Jeżeli chodzi o środki dodatkowe, tu w odpowiedzi do Pana radnego Marka Szanka, dyrektor Czarnowski odpowiedział, że są te rekompensaty jeżeli chodzi o wycieczki, zieloną szkołę, więc te kwestie będą realizowane. I tutaj po raz kolejny radny Krzysztof Pestka drążył temat związany z tym takim nauczycielem, który chciałby podjąć jakieś działania. No, taki problem może się pojawić, jak na razie poszczególne szkoły przedstawiły do Pana dyrektora programy jak chcą zrobić, żeby te pieniądze za strajk w ramach kółek, czy innych programów zgłoszonych zostały zrealizowane. Dziękuję, na tym posiedzenie Komisji zakończono.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu Komisji Edukacji za bardzo szczegółowe przedstawienie przebiegu. Przypominam, że punkt brzmi – przedłożenie wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym. Po raz kolejny to przypominam. Proszę bardzo Pan Kazimierz Jaruszewski.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, po raz drugi apeluję do przewodniczących komisji stałych o to, żeby swoje sprawozdania postarać się zmieścić w ciągu dwóch minut. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa w dniu 11 czerwca odbyło się także posiedzenie Rady Samorządów Osiedlowych, które prowadziłem. Zgodnie z wcześniej przyjętym porządkiem była to sprawa materiału sesyjnego na dzisiejszą sesję, a także sprawy bieżące. W sprawach bieżących przewodniczący zgłaszali szereg uwag, wniosków dotyczących usprawnienia takiej, czy innej dziedziny życia na swoim osiedlu. Wobec obecności dyrektora Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Pana Rekowskiego, a także Arkadiusza Meggera – Komendanta Straży Miejskiej te problemy, które zostały zgłoszone były wprost adresowane do nich. Dziękuję bardzo. Pan Bogdan Kuffel, bardzo proszę.
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Panie Przewodniczący Jaruszewski, ja potrafię słuchać ze zrozumieniem, ale tutaj reasumując tą kwestię, to wnioskiem jedynym, bardzo pilnym i potrzebnym byłaby kwestia zrobienia tych żółtych barierek przed Szkołą Podstawową 
Nr 3. Dziękuję uprzejmie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – mam pytanie, czy to zostało przyjęte jako wniosek Komisji, czy też jako uwaga?
· Radny Bogdan Kuffel – to było kiedyś wnioskiem Komisji na poprzednich spotkaniach. Panie Przewodniczący, my o to apelujemy od chwili zakończenia remontu Szkoły Podstawowej Nr 3. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. 
Ad. 8 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę Pana Burmistrza o ustosunkowanie się do sprawozdań poszczególnych Komisji.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja nie chciałbym w tym miejscu szczegółowo się odnosić do pewnych kwestii poruszanych w protokołach, ale one będą inspirowały nas do tego, żeby współpracować. Dla przykładu odniosę się jednak króciutko do naszej hali starej, zbudowanej bodajże w siedemdziesiątym szóstym roku, remontowanej dwanaście lat temu. Przyznam się szczerze, że to co Pani Natalia mówiła, w pewnych momentach mnie dotknęło, a z drugiej strony zainspirowało do wyjaśnienia. No, bo jeżeli w hali jest salka konferencyjna, z której można korzystać, jeżeli Red Devils trenuje od poniedziałku do piątku, w najlepszych godzinach, bo to od 1600 do 2030, jeżeli my udostępniamy halę i przecież też nie jesteśmy beneficjentem środków, czy wpływów uzyskanych z biletów, jeżeli ja na Komisji słyszę, że my jesteśmy winni 50 tys. zł, a nie jesteśmy winni, ponieważ my realizujemy z zegarkiem w ręku dotację taka jaka była… Przypominam, że Red Devils otrzymywał zawsze 250 tys. zł, Chojniczanka 500 tys. W tym momencie, kiedy Chojniczanka decyzją Rady otrzymała 600 tys., to Red Devils uczciwie otrzymał 300 tys., czyli te proporcje zostały zachowane. Ja nie wiem dlaczego organizacyjnie jest tak, że jeżeli gra nasza drużyna i drużyna przyjezdna, że nie ma szatni dla niej. To musimy poprawić, tak być nie może. Natomiast na pewno nie jest tak, że Pani Prezes nie ma gdzie podpisać kontraktu z zawodnikiem. Przecież jest ta salka u góry, można ją wykorzystać. Jest również pomieszczenie, które można zaadaptować na biuro, ono jest w tej chwili puste. No, ale to pomieszczenie raczej przypomina magazyn, a nie biuro i trzeba znaleźć środki, żeby ewentualnie takie biuro, czy takie pomieszczenie stworzyć. Tak więc przed nami jest działanie, które wymaga środków, nakładów finansowych. Ten najważniejszy mankament naszej hali, to to, że boisko jest bardzo blisko ścian. No, to jest duży temat. Trzeba byłoby przesuwać jedną ścianę, tą gdzie nie ma trybun i to już są tematy milionowe, musimy się nad tym zastanowić. Jestem przekonany, że o tych problemach będziemy rozmawiać tworząc budżet roku 2020 i WPF.
Powiem Państwu, że jeżeli jest taki program, o którym mówi Chojniczanka, że w stu procentach możemy otrzymać środki na budowę boisk treningowych, to my po te pieniądze sięgniemy, nie ma żadnego problemu. Ja nie jestem człowiekiem małej wiary, ale mam nadzieję, że jest taki program. Jeżeli on będzie, to na pewno w tym terenie, w sąsiedztwie „Modraka” zmieścimy dodatkowo jeden obiekt treningowy. Natomiast budownictwo chcemy wprowadzać po lewej stronie. Jak Państwo by przejechali tą gruntową drogą łączącą Rzepakową i Igielską, to po prawej stronie są budowane budynki wielorodzinne, a po lewej stronie jest jeszcze teren, który można zagospodarować. I coraz więcej takich terenów będziemy w Chojnicach zagospodarowywać, po to żeby budownictwo mogło się rozwijać.
Jeżeli chodzi o wnioski wypracowane przez Komisje, to ja mam przed sobą dwa wnioski. Komisja ds. Społecznych wnioskuje o ustawienie ławek wzdłuż ul. Okrężnej i z tym nie ma żadnego problemu.
I Komisja Ochrony Środowiska wnioskuje o zmianę przebiegu chodnika i ścieżki rowerowej na Towarowej. To jest pokłosie tego, o czym mówiłem w swoim sprawozdaniu i też tutaj nie ma żadnego problemu, z zastrzeżeniem oczywiście tych okoliczności, o których mówiłem w czasie spotkania z pszczelarzami i ekologami powiedzmy tak ogólnie i tego co mówiłem dzisiaj na sesji Rady Miejskiej. Dziękuję za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panie Burmistrzu. 
Ad. 9 
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa przystępujemy do punktu dziewiątego porządku obrad – raport o stanie Gminy Miejskiej Chojnice za 2018 r. Przypominam, że jest to novum po nowelizacji ustawy o samorządzie terytorialnym. Po raz pierwszy w tej kadencji taki punkt na sesji absolutoryjnej jest wprowadzony. Bardzo proszę Pana Burmistrza o wprowadzenie. Raport, przypominam, został Państwu dostarczony w dwóch formach – i elektronicznej, i drukowanej, tak że mieliście Państwo okazję zapoznać się z tym raportem.
Przypominam również, że zgodnie z ustawą, w debacie nad tym raportem mieli prawo brać udział również mieszkańcy, reprezentacja piętnastu osób, które wykazałyby się poparciem pięćdziesięciu osób, żeby zabrać głos na sesji. W terminie nikt się nie zgłosił, w związku z tym ograniczamy tą debatę do wystąpień radnych. Bardzo proszę Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Wysoka Rado, nasz raport obejmuje 126 stron i takim kierownikiem grupy osób, urzędników, która ten raport przygotowała była nasza Pani audytor Anna Wrycz Rekowska i zanim się do niego odniosę pragnę jej podziękować i osobom, które ten raport tworzyły. To dobrze, że mamy taki raport, a bardzo ciekawym rozwiązaniem jest to, że 
w tym raporcie porównujemy się na początku, w pewnej skali, którą można rozszerzyć, do trzech pięknych miast, tj.: Malbork, Kwidzyn i Szczecinek. To są miasta bardzo podobne pod względem ilości ludności do Chojnic i myślę, że to porównanie jest bardzo celowe i należy je rozbudowywać. Inspiracją chociażby była wypowiedź tu mojego kolegi radnego Marka Szanka w kontekście grantów. My na przykład nie pokazaliśmy ile jest grantów na sport i kulturę 
w Szczecinku, Malborku i Kwidzynie, ale warto w kolejnej odsłonie też takie porównania realizować.
Jeżeli chodzi o to porównanie, to Państwo macie ten raport przed sobą. Ja bym chciał taką retrospekcję zrealizować właśnie porównawczą, bo ona jest arcyciekawa. I tak jak Państwo widzą wydatki, które my wykonujemy w Chojnicach, w porównaniu do Kwidzyna, Malborka i Szczecinka, mamy wyższe niż nasze trzy, tak mogę powiedzieć, zaprzyjaźnione miasta, bo znam tam kolegów burmistrzów wszystkich. My mamy po stronie wydatków prawie 200 mln zł, na drugim miejscu jest Kwidzyn – 192 mln, Malbork – 178 mln, Szczecinek – 167 mln.
Potem jest bardzo ciekawe zestawienie pokazujące udział wydatków bieżących w wydatkach ogółem. To też jest istotne, ponieważ źródeł wydatków, czyli źródeł dochodów, które można potem wydawać może być kilka i różnie z nich korzystamy. Ja chcę powiedzieć, że Kwidzyn jeszcze dwadzieścia lat temu dla mnie był wzorem takiego świetnie rozwijającego się miasta 
i on dalej się bardzo dobrze rozwija, a my odstawaliśmy od Kwidzyna jednak potencjałem i społecznym, i ekonomicznym.
Bardzo ciekawa tabelka: dochody ogółem w przeliczeniu na jednego mieszkańca. W Chojnicach to jest 4.541, Kwidzyn ma wyższe o 220 zł – 4.761, ale znowu Malbork ma przeszło 500 zł niższe od nas i Szczecinek też ok. 200 zł niższe. Czyli jesteśmy tutaj, gdyby robić jakiś ranking, jesteśmy na drugim miejscu w grupie tych czterech miast. Podobnie to się ma w roku 2018, gdzie dystans do Kwidzyna zmniejszyliśmy, bo dochód jest troszeczkę większy, o 40 zł.
Liczba mieszkańców, proszę popatrzeć na trend. Generalnie poza Kwidzynem, któremu wzrosło i to trzeba zbadać dlaczego, bo Kwidzyn miał w 2017 r. – 35.736 obywateli i nagle mu wzrosło na 36.790, co było powodem tego, że nagle o tysiąc mieszkańców jest więcej w Kwidzynie, to w pozostałych latach i pozostałych miastach jest taki sam trend jak w Chojnicach, czyli delikatnie jednak liczba ludności spada. Ale jak Państwo patrzą w tą tabelkę, to ten spadek pomiędzy rokiem 2019 i 2018 w Chojnicach jest mniejszy już. On się stabilizował. Też to trzeba zbadać, ale to chyba jest efekt silnych inwestycji w sferze deweloperskiej. Ja śmiem twierdzić, bez badań oczywiście, to też trzeba zbadać, ale gdyby wszyscy, którzy zamieszkują w Chojnicach się zameldowali, to mielibyśmy grubo powyżej 43 tys. obywateli. A skąd to wiem, bo na ogół na rynku wtórnym, jak się wynajmuje mieszkania, to się obywatele, którzy tam zamieszkują nie meldują, a ten rynek jest bardzo silny. Bo w około trzydziestu, czterdziestu procentach mieszkania deweloperskie kupują mieszkańcy Chojnic i innych gmin w Chojnicach na wynajem. I to spokojnie w Chojnicach mieszka ponad 40 tys. mieszkańców. Zresztą pewnie podobnie jest 
w tych innych miastach, ale to wymaga jeszcze tutaj rozwinięcia.
Bardzo ciekawa tabelka dotycząca liczby osób fizycznych i prawnych prowadzących działalność gospodarczą. I tak jak Państwo widzą sytuacja jest bardzo podobna.
No i przechodzimy do porównania podatków, no bo dochody porównaliśmy per capita na głowę mieszkańca, wielkości budżetów porównaliśmy, jak jest z podatkami? No, tutaj możemy się pochwalić, bo mamy zdecydowanie niższe podatki. We wszystkich podatkach mamy podatki najniższe oprócz budynków pozostałych na prowadzenie działalności statutowej organizacji pożytku publicznego – jesteśmy na drugim miejscu, od końca oczywiście. Ale proszę porównać, jeżeli np. budynki mieszkalne, a to dotyczy wszystkich obywateli, którzy mają własne mieszkania, czy domy, u nas jest stawka 53 gr., ustawowa może być 77 gr., Kwidzyn jest 67 gr., w Szczecinku 73 gr., w Malborku podobna do nas 55 gr. Czyli to jest, procentowo to jest o dwadzieścia kilka procent niżej niż w miastach, z którymi się porównujemy. Najważniejszy podatek od działalności gospodarczej, u nas jest 19,70 zł, a w Kwidzynie jest 23,09 zł, a w Szczecinku – 22,66 zł, a w Malborku – 21,37 zł., czyli mamy najniższy podatek. Pozostałe, już nie będę tak głęboko analizował, Państwo znacie tą tabelkę, też te podatki są najniższe.
No i wreszcie tabelka arcyciekawa, w której wypadamy powiedziałbym dość średnio. To znaczy, możemy się pochwalić, że mamy najtańszą wodę, bo u nas koszt wody to jest 2,49 zł, 
w Kwidzynie – 3,36 zł, w Malborku – 3,77 zł, w Szczecinku – 3,24 zł, ale mamy najdroższe ścieki niestety, bo tutaj mamy za ścieki u nas 9,10 zł, a z uwzględnieniem dopłaty z miasta 7,89 zł. Bardzo ciekawa sytuacja i będę z moim kolegą Burmistrzem Kwidzyna o tym rozmawiał, jak to jest, że w Kwidzynie woda kosztuje 3,36 zł, a ścieki tylko 3,86 zł. Jak oni to robią? To jest niesamowita stawka, bardzo niziutka. Nie znam takiej stawki, nie znajdziecie Państwo jej nigdzie tutaj w okolicach, chyba że są przed modernizacją oczyszczalni, albo też dopłacają. No, bo już w Malborku jest 6,21 zł, przy 7,89 zł naszych, to już nie jest taka wielka różnica, 
a w Szczecinku jest 8,01 zł, no to już jesteśmy zupełnie zbliżeni. Ale Kwidzyn tutaj po prostu bardzo mocno odstaje.
Wydatki inwestycyjne, tutaj jesteśmy liderem, bo mamy w roku 2018, wykonaliśmy 24%, Kwidzyn – ok. 16%, Malbork – 22%, Szczecinek mało – ok. 10%.
Dalej tabelka, która wymaga bardzo, i to Państwu deklaruję, dogłębnej analizy i rozszerzenia audytu, to jest tabelka pokazująca wydatki administracji publicznej. Jak się okazuje Chojnice 
w porównaniu z Kwidzynem, Malborkiem i Szczecinkiem zatrudniają więcej urzędników i wydajemy więcej na administrację. Ale to może wynikać, jeszcze nie udało mi się niestety dotrzeć do sedna sprawy, ze struktury zatrudnienia, np. animatorzy na Orlikach są zatrudniani przez Ratusz, mamy konserwatora zabytków i czy w tamtych miastach jest konserwator zabytków? Prowadzimy roboty publiczne, prace interwencyjne, to wchodzi w nasz budżet. Być może w takiej skali te miasta nie prowadzą, ale ilościowo i kwotowo jesteśmy tutaj no znowu… W podatkach dobrze, że na szarym końcu, ale tutaj na szarym końcu, a niestety nie jesteśmy liderami.
Dużo mówiło się o straży miejskiej. Oczywiście tutaj pokazane są tylko kwoty, które są dochodem straży miejskiej i koszty straży miejskiej. Nie wypadamy źle, ponieważ tylko Malbork ma tańszą straż miejską od naszej, natomiast Kwidzyn i Szczecinek, Szczecinek aż o milion złotych więcej wydaje na straż miejską, ale być może są inne priorytety. Natomiast nie jest tak, że my wydajemy 3,5 mln, a te nasze miasta, z którymi się porównywaliśmy wydają o 50% mniej.
Bardzo ciekawe tabelki są na stronie ósmej. To liderowanie w tej grupie czterech miast w wielkości inwestycji wiąże się z tym, że bardzo trudno być liderem np. w wielkości zadłużenia, bo my mamy większe budżety od tych miast, czy procentowo zadłużenie do budżetu wygląda u nas dobrze, natomiast kwotowo, to jesteśmy tylko zbliżeni do Malborka, my mamy na koniec roku 59 mln, około 60 mln nawet, a Malbork około 48 mln. Natomiast Kwidzyn około 30 mln, Szczecinek około 28 mln. Ale to jest tak jak z PKB w kraju, u nas w Polsce w tej chwili PKB rośnie i dług publiczny do PKB się zmniejsza, ale kwotowo w ostatnich trzech latach zadłużenie naszego kraju wzrosło o 110 mld zł. A też jeżeli się inwestuje, realizuje się różne programy trzeba z tych narzędzi korzystać. I o tej wielkości zadłużenia też decyduje kolejna tabelka, 
w której jestem aż zaskoczony, że my pozyskaliśmy kwotowo 82 mln zł pieniędzy unijnych, na drugim miejscu jest Malbork ok. 40 mln, czyli o połowę mniej. Natomiast Kwidzyn ok. 21 mln, Szczecinek tylko ok. 10 mln zł. Do tych pieniędzy trzeba włożyć wkład własny i my już go wkładamy, bo przecież wykonaliśmy za przeszło 40 mln zł inwestycji w budżecie, który oceniamy za 2018 r.
Kolejna tabelka jeszcze więcej optymizmu nam daje, bo proszę popatrzeć, że my wydamy na programy i projekty unijne, i wspierane z innych środków – 141 mln, Kwidzyn tylko 3 mln, Malbork – 22,5 mln, Szczecinek ok. 26 mln, czyli bardzo mocno, bardzo silnie.
Kolejna tabelka, na stronie dziewiątej, też bardzo ciekawa. Ona jest jak gdyby obrazem tego, 
o czym mówiłem przed chwilą, wielkości środków unijnych. My nawet dostaniemy około 3,5 mln w 2022, przy 6,5 mln w 2021 r., przy 20 mln w roku 2020, gdzie nasze sąsiednie miasta są tutaj na poziomie dwudziestu procent naszych środków unijnych. Czyli tu możemy sobie szczerze powiedzieć, że pozyskaliśmy bardzo duże środki.
Potem pokazujemy liczbę placówek oświatowych. Stopa bezrobocia, no to jest coś, co też zawsze nas wyróżniało, że my zawsze mieliśmy wyższą stopę bezrobocia od Kwidzyna, tam są dwie potężne firmy, które Państwo znacie i Kwidzyn rzeczywiście ma 5,4%. Natomiast nasza stopa bezrobocia 8,6% jest niższa niż w Malborku – 12,5%, a w Szczecinku zaskakująco wysoka, nie wiem dlaczego, ale jest około 15%, bardzo wysoka. Generalnie problemu bezrobocia nie ma, jak Państwo wiecie, bo w tej chwili martwimy się co się stanie w styczniu, czy nasi tutaj przyjaciele i pracownicy z Ukrainy zostaną w Polsce, czy pojadą do Niemiec. Mam nadzieję, że zostaną. Z informacji, które też podawane są w skali makroekonomicznej, w Polsce za kilkadziesiąt lat będzie brakowało czterech milionów ludzi do pracy, chyba 2040 rok. Dalej, proszę Państwa, w tym opracowaniu szczegółowo opisujemy stan finansów miasta, instytucje, programy, które realizowaliśmy, czyli przedkładamy obraz miasta w realizacji konkretnych zadań. 
I jestem tutaj otwarty i deklaruję pełną gotowość do dyskusji, do słuchania Państwa opinii na ten temat, czy wniosków. Mocno promowaliśmy możliwość zabierania głosu przez osoby z zewnątrz, no niestety nikt z tej aplikacji nie skorzystał. Myślałem, że Chojnice będą pierwszym miastem, tu w regionie, gdzie jednak ktoś przyjdzie i coś będzie chciał powiedzieć, nawet być może nieprzyjemnego dla mnie, ale to się nie wydarzyło. Być może ten próg pięćdziesięciu podpisów jest za duży, warto o tym też jeszcze pomyśleć. Rozumiem, że o budżecie będziemy mówić później, dlatego to jest jak gdyby takie moje wprowadzenie w ten raport. Jestem tutaj skoncentrowany i czekam na Państwa opinie odnośnie lektury tego opracowania. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi.
Ad. 9a
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa przystępujemy do debaty nad raportem. Kto 
z Państwa radnych chciałby zabrać głos? Pan Bartosz Bluma bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – Panie Burmistrzu ja będę miał właściwie trzy pytania do tego raportu. Pierwsze pytanie będzie dotyczyło informacji o realizacji polityk, programów i strategii, to jest strona 19, pkt 4.1 – strategia rozwoju miasta. I mam tam taki zapis: w ramach miejskich programów organizacyjnych wyróżnić można stabilizację budżetu miasta i tutaj mniej więcej wiadomo o co może chodzić. Natomiast drugi podpunkt jest: zintegrowane i zrównoważone zarządzanie terenami i obiektami rekreacyjnymi. I powiem szczerze, za bardzo nie wiem, co tutaj pod tym pojęciem, jakie to działania, o jakim zarządzaniu mówimy.
Drugie pytanie będzie dotyczyło dalej jeszcze strategii, to jest punkt bezpośrednio pod tabelą, na stronie dwudziestej siódmej. Może przeczytam: władze samorządowe Chojnic w miarę swoich kompetencji i możliwości udzielają wsparcia finansowego i organizacyjnego w stosunku do większości wyszczególnionych w Strategii działań strategicznych podmiotów społecznych, to jest… I są wymienione te podmioty i ostatni podmiot Miasto-ogród Chojnice. Też za bardzo nie mam pojęcia, co tutaj się kryje pod tym pojęciem.
I potem jeszcze strona 114, na samej górze strony jest informacja o tym: w celu ograniczenia emisji spalin poprzez zmniejszenie ruchu prywatnych samochodów w mieście oraz na terenie Gminy Chojnice, Burmistrz Miasta wprowadził Zarządzeniem Nr 181/2017 z dnia 15 grudnia 2017 r. ulgę w cenie biletów miesięcznych w komunikacji miejskiej, której organizatorem jest Gmina Miejska Chojnice w wysokości 50% ceny biletu miesięcznego. Wykonawcą zarządzenia, które weszło w życie z dniem 1 stycznia 2018 r. jest Miejski Zakład Komunikacji Sp. z o.o. 
w Chojnicach. I tutaj mam pytanie, czy miasto posiada dokładne dane, które potwierdziłyby, że wprowadzenie tej pięćdziesięcioprocentowej bonifikaty w cenie biletów miesięcznych wpłynęło faktycznie na ograniczenie emisji spalin? Czy faktycznie zmniejszył się ruch prywatnych samochodów w mieście w wyniku wprowadzenia tej bonifikaty? I w jaki sposób zostały wykonane te pomiary? To są trzy pytania, które miałbym do tego raportu. Więcej uwag nie mam.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Bartoszowi. Ponieważ nie było tutaj elementów ocennych, a raczej pytania, proponuję, aby Pan Burmistrz odpowiedział na te pytania.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja będę prosił o chwilę przerwy, bo jeśli chodzi o dwa pierwsze pytania, to na pewno mogę, mówiąc kolokwialnie, z marszu. Natomiast jeżeli chodzi o trzecie pytanie, to potrzebowałbym pięć minut. Myślę, że Państwu też się przerwa przyda.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze, ogłaszam kilkuminutową przerwę. Będę prosił na salę kiedy Pan Burmistrz będzie gotowy.
/po przerwie/
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, wznawiamy obrady. Proszę Pana Burmistrza 
o udzielenie odpowiedzi na pytania zgłoszone przez Pana Bartosza Blumę.
· Burmistrz Arseniusz Finster – pierwsze dwa pytania mają związek ze Strategią rozwoju miasta i to są zapisy, w których określamy sposób naszego działania poprzez zintegrowane i zrównoważone zarządzanie terenami rekreacyjnymi. To trzeba rozumieć w ten sposób, że z jednej strony tworzymy w sposób zrównoważony te tereny, czyli one są w różnych częściach miasta, 
a najważniejsze jest to, żeby w sposób zrównoważony je utrzymywać, modernizować, konserwować i prowadzić, żeby nie było tak, że są jakieś części miasta, w których pomijamy te tereny, albo ich nie ma. Gdybyście Państwo dzisiaj zapytali na przykład mieszkańców poszczególnych osiedli, jak oni się porównują do innych osiedli, to pewnie by było zdanie odmienne, że jest osiedle na przykład Pawłówko, gdzie tych terenów mogłoby być więcej, itd. No, ale to jest jak gdyby sposób zarządzania. Miasto-ogród to jest zapis, który powadzi do tego, iż w Chojnicach powinniśmy zakładać jak najwięcej terenów zielonych i przykładem był Park 1000-lecia, ogród botaniczny i zieleń, którą stworzyliśmy na powierzchni 17 ha. Jaka była zieleń przedtem w parku, to Państwo dokładnie pamiętacie. Powstał też park przy ul. Wielewskiej, będzie rewitalizowane Wzgórze Ewangelickie. W tym roku w Parku 1000-lecia testujemy tak zwane łąki kwiatowe, czym się nie chwaliłem, ale mam nadzieję, że te kwiaty rozkwitną i nie kosimy tam trawy, tylko mają rosnąć kwiaty. Niektóre miasta testują nawet niekoszenie terenów zielonych niektórych. Bo nie wiem, czy Państwo wiecie, że jednorazowe skoszenie Chojnic to jest prawie 70 tys. zł, to są duże pieniądze. Ale tak daleko bym się nie posuwał, żeby nie kosić poboczy, bo jak wyglądała Bytowska trzy dni temu, to Państwo widzieli. Jak wygląda dzisiaj po skoszeniu, to jest zupełnie inna historia. 
Natomiast, trzecie pytanie bardzo celne i nawet sam się nie spodziewałem takiego efektu, bo po wprowadzeniu bonifikaty, porównując na przykład maj do maja, to w maju przed bonifikatą sprzedaliśmy 353 bilety miesięczne, a w maju z bonifikatą, uwaga, 1399, czyli cztery, pięć razy tyle. Wzrosło nam ilościowo o tysiąc biletów miesięcznych. Czyli wydawałoby się, że tysiąc osób jeździ więcej do pracy, ale tak nie jest. Bo to się też odbywa kosztem karnetów i kosztem przejazdów jednokrotnych. I tutaj, chcąc się już tak naprawdę ucieszyć z tego, że więcej osób korzysta z autobusów, dojeżdżając do miejsc pracy, musimy przeanalizować jak wyglądała sprzedaż karnetów i biletów jednorazowych w tym okresie. Ale, jak Państwo widzą, jak jest ulga, mieszkańcy celnie i skrzętnie skorzystali z tego. 
Jeżeli chodzi o pomiary emisji spalin, to my takich nie prowadziliśmy. Ale na pewno, aż o tysiąc pewnie nie, ale o jakieś pięćset, sześćset osób więcej jeździ autobusem do pracy, no to jednak ta emisja spalin będzie niższa. Bez badań to mogę powiedzieć. No i też jednak w taborze mamy osiem nowych autobusów z EURO 6 i mamy autobusy używane, które MZK kupuje, też z normą spalin EURO 5 i też EURO 6. Dlatego tutaj na pewno poprawiamy tą sytuację. Jeżeli Państwo pozwolą, to ja zlecę taki audyt w MZK, żeby na kolejną sesję przedstawić w szczegółach jak to wygląda ilościowo. Ale ta liczba 353 w maju przed ulgą, 1399 w maju z ulgą, to jest jednak skok ilościowy duży. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi. Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę. 
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję bardzo za przekazane informacje. Zresztą taka informacja już nawet była przekazywana przez Pana prezesa Miejskiego Zakładu Komunikacji, który mówił o tym, że sprzedaż biletów miesięcznych wzrastała. Natomiast wprowadzenie takiego zapisu konkretnie, że w celu ograniczenia emisji spalin, wymagałaby od nas, żebyśmy ustalili jaki był stan początkowy, stan końcowy i jaki efekt został osiągnięty. Więc mówię, ten zapis akurat jest niefortunny. Proponowałbym, żeby w kolejnym raporcie albo w jakiś sposób mierzalny to zweryfikować… Ale oczywiście cieszy mnie to, że więcej osób korzysta z komunikacji miejskiej, co teoretycznie powinno przełożyć się na mniejsze korki na mieście. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę bardzo Pan radny Jan Koperski – Zastępca Przewodniczącego Rady. 
· Z-ca Przewodniczącego Jan Koperski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Szanowni Goście. W imieniu Komitetu Obywatelskiego mam zaszczyt przedstawić stanowisko klubu w sprawie raportu o stanie Gminy Miejskiej Chojnice za 2018 rok. Jest w naszym komitecie jeden radny z ubiegłej kadencji, który przyczynił się między innymi z radnym 
z komitetu Arseniusza Finstera do powstania wyżej wymienionego raportu i uchwalenia budżetu za rok 2018. Punktem odniesienia stał się raport o stanie gminy, który staraliśmy się szczegółowo przeanalizować. 
W ramach budżetów osiedlowo-obywatelskich zrealizowano przedsięwzięcia wskazane przez mieszkańców, między innymi lodowisko, place zabaw, siłownie. Rozpoczęły się prace związane z uchwaleniem budżetu obywatelskiego na rok 2019, który był w programie wyborczym Komitetu Obywatelskiego. Wraz z komitetem wyborczym Arseniusza Finstera Program 2023 tworzymy koalicję, która podjęła się działań strategicznych dla rozwoju naszego miasta. Należą do nich miejskie projekty inwestycyjne, takie jak rozbudowa i przebudowa infrastruktury dworcowej, modernizacja i rozbudowa systemu wodno-kanalizacyjnego, budowa dróg osiedlowych, rozbudowa i modernizacja targowisk, modernizacja sali widowiskowo-sportowej i stadionu miejskiego, przygotowanie terenów inwestycyjnych, czy rewitalizacja miejskich obszarów, między innymi okolice boiska sportowego na „Modraku”, czy też Lasku Miejskiego. Polityka społeczna jest realizowana zgodnie z założeniami Gminnej Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych dla miasta Chojnice. Istniejące ośrodki wsparcia – Środowiskowy Dom Samopomocy, Dom Dziennego Pobytu, Noclegowania dla Bezdomnych Mężczyzn, spełniają swoją społeczną rolę. Działalność Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej, oparta na Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii powinna być wsparta o monitoring działalności oraz współpracę z Powszechną Wyższą Szkołą Humanistyczną „Pomerania” w zakresie wolontariatu oraz badań problematyki uzależnień. Program współpracy z organizacjami pozarządowymi jest realizowany zgodnie z przepisami ustawy, natomiast regulaminy prac komisji grantowej wymagają aktualizacji oraz wielu zmian wynikających z wieloletnich doświadczeń oraz zwiększenia roli radnych w tych pracach. Środki finansowe przeznaczone na działalność niektórych stowarzyszeń są zbyt małe na ich podstawową statutową działalność. Wydaje się być zasadne zwiększenie środków w przyszłorocznym budżecie. 
Wobec nakładania nowych zadań dla samorządu przez rząd, bez przekazywania środków finansowych, samorząd gminny staje przed wielkim wyzwaniem, jakim jest edukacja. Działania samorządu terytorialnego, jako organu prowadzącego publiczne szkoły i placówki oświatowe, skupiły się na poprawie wyposażenia szkół i placówek oświatowych oraz poprawę jakości kształcenia na każdym poziomie. Oświata w całym kraju wymaga dużych nakładów finansowych, szczególnie w kwestii wynagrodzeń nauczycieli, jednak ten rząd nie widzi zagrożeń z tego tytułu. Obawiamy się, że środki będą musiały być przeznaczone przez samorządy, kosztem wydatków na inwestycje, pomoc społeczną, ochronę środowiska, czy kulturę i sport. 
Osobny rozdział to ochrona środowiska. W tej materii widzimy wielkie zagrożenie cywilizacyjne. Uważamy, iż jednym czynników powinna być polityka wprowadzania bezpłatnych biletów na komunikację miejską, wprowadzania większego programu segregacji odpadów – od malucha do seniora, od osiedli jednorodzinnych do wielkoblokowych, oraz intensyfikacja programu „Czyste Powietrze”, szczególnie na osiedlu Kolejarz. Dziękuję za uwagę. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu Janowi Koperskiemu. Bardzo proszę Pan Andrzej Gąsiorowski.
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panowie Burmistrzowie, Szanowni Mieszkańcy Chojnic. Raport o stanie Gminy Miejskiej Chojnice za rok 2018 jest dokumentem, który siłą rzeczy musi syntetycznie pokazywać różne działania, które miasto podejmowało w roku 2018. I również siłą rzeczy bardziej w kwestii chwalenia się, co się udało, niż co się nie udało. Opracowujący raport postarali się o to, aby ciekawie pokazać nasze miasto na tle miast podobnych, bo wtedy dopiero jakby można dokonać oceny, jak wygląda sytuacja 
w realizacji zadań za dany okres. Myślę, że to, co opracowujący raport pokazali, jasno wskazuje, że miasto Chojnice realizowało swoje zadania prawidłowo, wykonując wiele przedsięwzięć na rzecz mieszkańców naszego miasta. I w tym zakresie ten raport należy ocenić pozytywie. 
Jest to raport, który po raz pierwszy w takiej formie jest sporządzany za okres roczny. W poprzednich latach, zazwyczaj na koniec kadencji, Burmistrz z Radą dokonywał oceny realizacji zadań za całą kadencję, także pokazując co udało się zrealizować. Jest to pierwszy raport 
i w związku z tym trudno jest się odnosić, porównując do jakiegoś okresu. Natomiast myślę, że łatwiej będzie już w latach następnych, kiedy, mając do dyspozycji kolejne raporty, będziemy mogli dokonywać oceny, co naprawdę udało się zrealizować. 
Występując w imieniu Klubu Program 2023 chcemy pozytywnie ocenić ten raport i będziemy głosowali za udzieleniem wotum zaufania dla Burmistrza za rok 2018. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję Panu Andrzejowi Gąsiorowskiemu. Bardzo proszę Pan Bartosz Bluma – Przewodniczący Klubu Radych PIS.
· Radny Bartosz Bluma – Szanowny Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Radni, Szanowni Państwo zgormadzeni tutaj na tej sali. Za chwilę będziemy podejmowali szereg uchwał niejako w tym samym temacie, albo bardzo zbliżonych. Po raz pierwszy mamy do czynienia z raportem o stanie miasta i tak, jak faktycznie większość samorządów testuje to rozwiązanie, szuka rozwiązania takiego, które by w miarę obiektywny sposób przedstawiło nam sytuację danej gminy, natomiast tutaj, na to zwrócił uwagę Pan Andrzej Gąsiorowski, raport sporządzany jest przez burmistrza i jego urzędników, i oczywiście zdecydowanie łatwiej się chwalić tym, co zostało zrealizowane i się udało. Natomiast też rolą i opozycji, ale i całej rady, jest również dostrzegać te obszary, w których jest zagrożenie, że coś może się nie udać, albo co nie udało się zorganizować, albo wskazywać te miejsca, które mogą być problemowymi w latach kolejnych. Więc, jeżeli chodzi o ocenę tego raportu, pokusiłem się o taką systematyczną jego analizę 
i wskazanie takich najważniejszych cech. Oczywiście tutaj za chwileczkę będziemy omawiać sprawozdanie z wykonania budżetu i tak jak dokument ten, stworzony raport, tak samo te pozostałe dokumenty, to jest wynik pracy urzędników miejskich, za co serdecznie pragnę podziękować tutaj w imieniu…, czy na ręce Pani Skarbnik składać to podziękowanie będziemy za sporządzanie tych dokumentów, związanych z rozliczeniem budżetu. A oceniając to wykonanie musimy również wziąć pod uwagę wszystkie te inicjatywy, które powinny być zrealizowane, 
a które z różnych powodów, bądź decyzji podjętych przez Burmistrza, nie zostały zrealizowane, a mają wpływ na stan naszej gminy. 
Z przedstawionych dokumentów wynika jednoznacznie, że systematycznie mamy do czynienia ze zmniejszaniem się liczby mieszkańców naszego miasta. I to jest fakt już niezaprzeczalny. Małym pocieszeniem oczywiście jest to, że duża część z nich przeprowadza się do sąsiedniej Gminy Wiejskiej Chojnice. Niemniej, utrzymująca się od kilku lat tendencja pokazuje, że gmina po prostu wypada w tym miejscu bardziej konkurencyjnie od miasta Chojnice. I oczywiście wymagać to będzie konkretnych działań ze strony miasta, żeby przeciwdziałać temu zjawisku wyludniania się naszego miasta. 
Podobna sytuacja dotyczy liczby podmiotów gospodarczych, która jest niższa niż w porównywanych miejscowościach. Oczywiście nie ma tam takiej drastycznie dużej równicy, natomiast patrząc na potencjał tych miast, bardzo porównywalny ze sobą, to na pewno trzeba dostrzec, że tych podmiotów gospodarczych jest mniej. 
Zdecydowanie na plus trzeba podkreślić, że w Chojnicach mieszkańcy płacą najniższe podatki, co zostało zauważone zresztą przez Pana Burmistrza. Ale tutaj pragnę też zauważyć te zapowiedzi, które już Pan Burmistrz składał, że w 2020 roku te podatki będą musiały zostać zapewne podniesione, stąd ta sytuacja może ulec zmianie. 
W Chojnicach mieszkańcy ponoszą zdecydowanie wyższe koszty odprowadzania ścieków. Natomiast my wiemy dokładnie, że wynika to z wcześniej zrealizowanych inwestycji, natomiast ta dysproporcja między Chojnicami a Kwidzynem na pewno pokazuje, że coś musi być na rzeczy. Być może jest jakieś pole, które pozwoliłoby obniżyć te koszty. Natomiast tutaj rolą urzędników i nas radnych będzie w przyszłości poszukać tych możliwości, jeżeli one faktycznie istnieją. 
Wydatki na inwestycje są u nas zdecydowanie wyższe niż w innych, porównywalnych miejscowościach, mimo że wydatki majątkowe zostały zrealizowane zaledwie w 75% tych, które były planowane.
Potwierdza się również to, że zadłużenie naszego miasta jest wysokie. Nie do końca wytłumaczeniem są realizowane inwestycje, bo szczególnie w ostatnich latach mamy do czynienia ze wzrostem tego zadłużenia. W 2019 roku już została podjęta decyzja, już zostało niejako zadecydowane, że to 14 mln dodatkowego kredytu zostało zaciągnięte, więc to dodatkowo będzie 
w kolejnych latach powiększało nasze zadłużenie. 
Ilość środków pozyskanych ze środków Unii Europejskiej wygląda fantastycznie na tle pozostałych, porównywalnych samorządów. Trzeba jednak pamiętać, że ich realizacja połączona jest również z zadłużeniem miasta, które umożliwi realizację tych inwestycji, ale miejmy też świadomość, że będzie obciążało kolejne lata i pokolenia chojniczan. 
Cieszy oczywiście obniżająca się stopa bezrobocia. Jest to związane na pewno z bardzo dobrą koniunkturą gospodarczą w Polsce w ostatnich latach. Natomiast punktem odniesienia dla nas powinna być oczywiście sytuacja, czy wskaźnik ogólnopolski, który jest około 3% niższy niż obecne bezrobocie w Chojnicach. Więc tutaj na pewno jest jeszcze pole do podejmowania pewnych działań, żeby to bezrobocie nadal obniżać. 
Od wielu lat Gmina Miejska ma problemy z realizacją dochodów ze sprzedaży majątku gminy. Podobnie było w roku ubiegłym, gdzie dochody ze sprzedaży mienia zostały dokonane w zaledwie 68%. Pamiętajmy jednak, że te dochody zostały obniżone w trakcie roku, więc wobec tych planowanych one były jeszcze niższe. Oczywiście cieszy mnie to, co zostało zrealizowane już 
w roku bieżących, albo o czym mówił Pan Burmistrz na początku w swoim sprawozdaniu, że na dzień dzisiejszy, jeżeli się powiedzie podpisanie wszystkich aktów notarialnych, to realizacja budżetu, jeżeli chodzi o sprzedaż mienia komunalnego, w tym roku będzie zrealizowana już 
w 70%, a mówimy, że mamy do czynienia z połową roku dopiero. Tutaj myślę, że jednym 
z elementów, który się do tego przyczynił, może być to, że do planu pracy Komisji Rewizyjnej został wprowadzony również ten zapis zobowiązujący urzędników miejskich do rozliczania się nijako ze sprzedaży mienia – raz na kwartał stosowne sprawozdania muszą przedstawiać. To był mój wniosek, który został wpisany do plany pracy komisji. Może jest to daleko idący wniosek, ale to wpłynęło na tak dobrą realizację tych przychodów.
Realizacja dochodów z podatku dochodowego jest realizowana z nadwyżką i to się wiąże jednoznacznie z tą sytuacją gospodarczą w kraju, którą od kilku lat mamy dobrą i to wykazane jest również w tym raporcie. 
Jeżeli chodzi o część wydatków, uważamy, że nie wszystkie wydatki były celowe, na przykład związane ze środkami przeznaczonymi na realizację in vitro. I tutaj abstrahuję od względów religijnych, bo po prostu realizacja tego projektu w praktyce nie rozwiązuje żadnych takich rzeczywistych problemów demograficznych naszego miasta. Nie możemy mówić, żeby w wyniku tego projektu osiągnęlibyśmy jakieś działania mające się przyczynić do wzrostu demograficznego. 
Część inwestycji nie jest realizowana w zakładanych terminach i to jest na pewno bolączka, 
z którą już mamy do czynienia od kilku lat. Konieczne przesunięcia w czasie negatywnie wpływają na koszty tych inwestycji i brak realizacji założeń budżetowych. Wymaga to oczywiście zwiększenia nakładów finansowych, a konieczna będzie również przez to rezygnacja z części innych inwestycji, równie potrzebnych. Wszystko po to, żeby zrealizować te już rozpoczęte. Naszym zdaniem mamy do czynienia z niedostatecznym nadzorem i organizacją realizacji miejskich inwestycji. Tutaj przykładem chyba najlepszym będzie Chojnickie Centrum Kultury – projekt ukończony znacznie po terminie, miał zostać zrealizowany wiele lat wcześniej i znacznie taniej. Niestety inwestycja pochłonęła dodatkowe środki. Zmiana wykonawcy i postępowanie sądowe trwające obecnie jest na pewno takim przykładem, że ta inwestycja nie została zrealizowana tak, jak należy. 
Niepokojące jest to, że nie wszystkie cele, wpisane do realizacji do 2020 roku, zostaną zrealizowane w terminie. Opóźnienie w realizacji inwestycji i wymagane dodatkowe nakłady finansowe stanowią duże wyzwanie dla budżetu miasta w roku bieżącym i w latach kolejnych. Rozumiemy, że jest to wynikiem między innymi sytuacji na runku budowlanym, niemniej to oczywiście musi budzić nasz niepokój. 
Takim elementem, który tutaj trzeba również dostrzec, jest realizacja tak zwanych budżetów osiedlowych w ich dotychczasowej formie. 2018 rok to był ostatni rok funkcjonowania tych budżetów w tamtej formie, która była wcześniej przyjęta. Część samorządów do dnia dzisiejszego nie zrealizowała swoich inwestycji, część samorządów zrealizowała te inwestycje wykorzystując limit, który miała niejako przyznany, ponad miarę. Więc to tutaj pokazuje, że rzeczywiście była niedopracowana tamta forma budżetów osiedlowych. Liczymy, że ta nowa forma, która na dniach musiałaby zostać opracowana, że zostanie zrealizowana w taki sposób, że budżety osiedlowe i generalnie aktywizacja mieszkańców na osiedlach będzie wyższa niż do tej pory. Ja tutaj pokusiłbym się nawet o stwierdzenie, że frekwencja w ostatnich wyborach osiedlowych 
i brak konsultowania z nimi spraw inwestycji realizowanych na terenach tych osiedlach, właściwie skutecznie doprowadziła do faktycznego rozpadania się samorządów osiedlowych. Ta frekwencja na zebraniach wiosną tego roku pokazała jednoznacznie, że mamy kryzys samorządów osiedlowych, a jako Rada Miasta będziemy musieli temu przeciwdziałać. 
To są rzeczy, które oczywiście w tym raporcie były. Natomiast czego zabrakło w raporcie i czego zabrakło wśród realizowanych inwestycji w naszym mieście? To jeden z takich postulatów, który był zgłaszany przez nas również w kampanii wyborczej, ale to są głosy, które płyną od samych mieszkańców. Brak punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych na terenie naszego miasta. Na dzień dzisiejszy wszyscy ci, którzy mają odpady nietypowe, ponadgabarytowe, bądź też niebezpieczne – jakieś farby, lakiery, na dzień dzisiejszy, gdyby chcieli je zutylizować, muszą je samodzielnie zawieść do Nowego Dworu. Jest to 10 km. Dla niektórych nie jest to problemem, natomiast dla dużej liczby mieszkańców jest to problem. Dlatego tutaj będę postulował, żeby rzeczywiście na terenie miasta utworzyć taki punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, gdzie mieszkańcy będą mogli te odpady złożyć. Tu przykład chociażby dzisiaj rano poruszony między nami – Pan Kazimierz zaobserwował na cmentarzu parafialnym 
w jednym z pojemników dużych, które są wstawione na potrzeby tego cmentarza, materac domowy wrzucony do tego kontenera. Ktoś się musiał pofatygować, żeby tam go zanieść i tak go wrzucić. Ale nie raz możemy obserwować nawet przy śmietnikach położonych na osiedlach zużyte meble, stare meble są po prostu składowane tam. Oczywiście Zakład Zagospodarowania Odpadów i te firmy, które obsługują, w miarę systematycznie wywożą te śmieci, żeby nie zalegały, natomiast to pokazuje, że brakuje takiego miejsca na terenie miasta, w którym można byłoby te odpady pozostawiać. 
Problemem, który również nie został w jakikolwiek sposób dotknięty, to budowa nowych mieszkań komunalnych, które byłyby dostępne dla osób, które nie są w stanie skorzystać z wysokich z wymogów TBS i budownictwa deweloperskiego. Bo jeżeli chodzi oczywiście o TBS, on jest dostępny dla tych, którzy mają zdolność kredytową, mogą skorzystać. Natomiast budownictwo komunalne jest elementem… Zresztą widać to chociażby po liście osób oczekujących, że ten problem jest w naszym mieście również istotny. 
Brak dostatecznego wsparcia dla organizacji społecznych, pozarządowych, czy sportowych. Zostało to dostrzeżone przez chyba wszystkich, że tych środków jest zdecydowanie za mało, mimo że one są zwiększane co roku. Wiele do życzenia pozostawiają również zasady podziału tych środków, które w sporcie doprowadzają do preferowania jednej dyscypliny nad pozostałymi. To zostało dostrzeżone chociażby tutaj na Komisji Kultury i Sportu. Więc to są tematy, które na pewno jeszcze w dalszym stopniu wymagają naszej pracy. 
Jeżeli chodzi o przedszkola, tutaj zostało to dostrzeżone przez Pana Bogdana Kuffla i komisję, nie ma problemu z przedszkolami. Wszyscy rodzice, którzy chcą posłać swoje dzieci do przedszkoli, znajdą dla nich miejsce. Natomiast problemem cały czas pozostaje opieka żłobkowa. Tutaj od wielu lat te potrzeby są znacznie większe od możliwości. Mówiliśmy o tym, że trzeba podejmować te działania. Pytanie, czy mamy budować własny żłobek miejski, na który można pozyskać środki chociażby zewnętrzne z programu „MALUCH+”, czy też rozwijać tą formę, która jest także praktykowana z sukcesem chyba w naszym mieście, czyli oddawania tego pola organizacjom pozarządowym, bądź fundacjom, bądź osobom prowadzącym działalność, czyli po prostu dawać dodatkowe środki i wsparcie. Wiadomo, że to się wiąże z konkretnymi wydatkami, natomiast życie pokazuje, że te oczekiwania mieszkańców są cały czas jeszcze niezrealizowane. 
Brak wystarczających działań na rzecz poprawy jakości powietrza w Chojnicach, jak chociażby brak możliwości skorzystania z budowy instalacji fotowoltaicznych na budynkach prywatnych. Udało się to zrealizować na budynkach administracji państwowej, czy szkołach. Szkoła Podstawowa Nr 3 jest tego dobrym przykładem. Natomiast projekt, który miał umożliwić instalację paneli fotowoltaicznych na budynkach prywatnych, nie doszedł do skutku. Do mnie docierają takie głosy, że to niby z winy urzędników. Nie chce mi się w to wierzyć oczywiście, natomiast pozostaje tutaj wiele pytań, które nie uzyskały odpowiedzi. 
A na koniec oczywiście brak realizacji wniosków mieszkańców, które upraszczają takie codzienne życie, i wprowadzenie tej aplikacji „NaprawmyTo”, czy strony internetowej, bo to nie aplikacja tylko bardziej strona internetowa, która umożliwia komunikację. Ja pamiętam jak kilka miesięcy temu podesłałem kilka takich propozycji też Panu Burmistrzowi. Bardzo się cieszę, że Pan Adam Kopczyński – Zastępca Burmistrza, wprowadził to. Natomiast ja tu postuluję, żeby iść jeszcze krok dalej, bo aplikacje miejskie, które są wykorzystywane w wielu samorządach, poprawiają również komunikację taką bieżącą. Bo tutaj mówimy tylko o tej komunikacji takiej jednostronnej – coś nie działa prawidłowo, zgłośmy to, działajmy. Natomiast te aplikacje w takiej pełnej formie dają możliwość takiego bieżącego kontaktu z mieszkańcami, informacja o aktualnościach. Są dobrym rozwiązaniem dla turystów, którzy odwiedzają nasze miasto. W takiej aplikacji mogą być informacje dotyczące tego, gdzie się udać, co warto zobaczyć i niewiele potrzeba, a ta aplikacja, raz stworzona, bardzo często może pracować wiele lat i być z pożytkiem dla naszego miasta. 
Mieszkańcy w ostatnich wyborach samorządowych obdarzyli Pana swoim zaufaniem, stąd Pana wybór na burmistrza. Oddali na Pana swoje głosy. W ten sposób ocenili prowadzoną przez Pana politykę w mieście Chojnice. Nasz klub nie miał w poprzedniej Radzie Miejskiej swoich przedstawicieli, tym samym nie mieliśmy realnego wpływu na podejmowane decyzje. W latach kolejnych będziemy mieć tę możliwość, by być niejako recenzentami prowadzonej polityki miejskiej. Liczymy, że nasze spostrzeżenia będą się również spotykać z Pańskim zrozumieniem, 
a przedstawiane przez nas pomysły będą mogły się również doczekać realizacji w kolejnych latach. Mając to wszystko na uwadze i to, co przedstawiłem wcześniej, Klub Radnych Prawa 
i Sprawiedliwości w sprawie raportu dotyczącego stanu Gminy Chojnice, jak również w sprawie wykonania budżetu za rok 2018, i na końcu udzielenia absolutorium, będzie się wstrzymywał od głosu w tym roku. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy Pan Burmistrz odniesie się do tego? Bardzo proszę Pan Burmistrz. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – w wersji krótkiej, nierozszerzonej, ale o pewnych sprawach musimy sobie powiedzieć. Liczba mieszkańców w samorządach, które mają wokół siebie tak zwane gminy obwarzankowe, wszędzie spada. Nawet w Zakopanem. Nie ma takich miast jak Chojnice… Pokazałem Kwidzyn – tam im w jednym roku wzrosło, nie wiem co się wydarzyło, może jakaś grupa zorganizowana się wprowadziła, ale generalnie w Kwidzynie też spada liczba ludności, bo to jest naturalny kierunek migracji. Ja tutaj widzę osoby, które też mieszkają przy Chojnicach na terenie innej gminy – sam jestem przykładem, itd. My musimy nauczyć się patrzeć na miasto i gminę Chojnice w sposób koniunkcyjny, łączny. I jeszcze szerzej. Ja przypominam, że 15 lat temu sformułowałem ideę dwumiasta Chojnice-Człuchów. Ta idea jest wiecznie żywa. Mnie już nie będzie na tym świecie, ale ona będzie powstawać. Zobaczycie Państwo, że kiedyś to wszystko się połączy w jeden organizm. To jest naturalne. Zresztą, przepraszam za odniesienie partyjne, ale Prawo i Sprawiedliwość przecież rozważała połączenie ustawowo gmin jednoimiennych. Uważam, że to słuszny kierunek. To do liczby mieszkańców. 
Ten raport jest uczciwy. Bo my mogliśmy Państwu przygotować suchy raport, bez porównywania się do Kwidzyna, Malborka i Szczecinka. A nie dlatego się porównaliśmy, że we wszystkim jesteśmy lepsi od nich. Mamy też jak gdyby pewne gorsze wskaźniki. Ale jednego nam nikt nie odmówi – liderujemy, jeżeli chodzi o pozyskanie środków unijnych. I tutaj Pan radny powiedział o jednej bardzo ważnej rzeczy. My 14 mln kredytu wzięliśmy w zeszłym roku, ale prawie 8 spłaciliśmy, czyli to zadłużenie wzrosło o 6 mln zł. I teraz, mówimy o obciążeniu pokoleniowym. Gdybyśmy my budowali mieszkania komunalne, albo place zabaw z kredytu, albo gdybyśmy ratusz remontowali z kredytu, wkładając tu złote klamki, żyrandole jakieś super, to miałby Pan radny rację. Natomiast przyszłe pokolenia spotkają się z co najmniej dwoma problemami, które my w tej chwili rozwiązujemy. To jest deszczówka – 100 mln zł cały projekt, 40 mln własnych pieniędzy, i węzeł integracyjny transportowy. Popatrzycie Państwo – nasza deszczówka też obsługuje gminę Chojnice. Nasz węzeł będzie obsługiwał mieszkańców miasta, gminy 
i również Człuchów. Wracam do dwumiasta, wracam do gminy, do samorządów jednoimiennych. I teraz jest pytanie, jeżeli my teraz tego nie zrobimy, rzeczywiście zadłużając się na wkład własny do tych środków unijnych, to my zostawimy spadek po sobie dwóch cywilizacyjnych nierozwiązanych problemów. Bo deszczówki trzeba zrobić. Mieszkańcy chcą utwardzonych ulic. My musimy wodę retencjonować. Nie możemy całej wody z Chojnic wrzucić do Strugi Jarcewskiej i udawać, że nic się nie dzieje. No, przecież nie byłoby żadnej szansy, gdybyśmy nie wykupili zbiornika na Charzykowy, żeby budować deszczówkę na osiedlu Leśnym. Nie byłoby żadnej szansy, gdyby nie zbiornik na kierunku Człuchów, żeby odwodnić Asnyka. Itd., itd. To są działania, które wspieramy kredytami nie tylko dlatego, że mocno inwestujemy w oświatę, nie tylko dlatego, że mocno inwestujemy w innych obszarach, ale świadomie wiemy, że mamy gorsze niż zwykle, ale jednak w przypadku deszczówek pięćdziesięcioprocentowe wsparcie unijne. Czyli nie tak, jak kiedyś się chwaliłem, że 3 zł unijnych, a my tylko 1 zł wkładamy. Wzrost kosztów pracy i wzrost cen na rynku spowodował, że te proporcje są dzisiaj jak złotówka za złotówkę. A to i tak jest dobrze, bo gdybyśmy nie wzięli tego kredytu, to z tym problemem przyszłe pokolenia zostaną. 
Kredyt jest na poziomie 2,24, czyli 1,64 WIBOR i 0,6 marża kredytu. To są tanie kredyty. Ja naprawdę modlę się o to, żeby w Polsce WIBOR nie wzrósł. Nie wiem jak to się dzieje, że on nie rośnie, bo jednak… Inflacja nie rośnie, WIBOR nie rośnie, ale ceny rosną. No przecież koszty paliwa wzrosły… Fajnie, dobrze jest, niech tak zostanie. Już tego tematu nie dotykam. Czyli to jest świadomy wybór. Muszą Państwo o tym wiedzieć. 
Te miasta, do których się porównujemy, idą wolniej w tym rozwoju. Może nie mają takich problemów. Bo nie wiem, czy one są tak położone jak Chojnice, bo my jesteśmy niestety położeni w niecce. My mamy szczególne, piękne położenie, piękny widok jak się jedzie z gór bytowskich na Chojnice, panoramę miasta widać, ale z tym się wiążą problemy, które trzeba rozwiązać. 
Podatki. Ja o podatkach mówiłem, że nie da się prowadzić polityki niepodnoszenia podatków lokalnych w ogóle. Jeżeli mówimy o tym, że należy wesprzeć organizacje pozarządowe jeszcze większymi kwotami, to ja Państwu powiem, że nigdy organizacje pozarządowe nie będą zadowolone, ciągle będzie brakować środków. Jest kwestia skali. Dlatego porównamy się do Kwidzyna, Szczecinka, do Malborka, jak to wygląda u nich. Ale jeżeli chcecie jakiś postulat spełnić konkretny, to ja muszę w tej chwili, już będąc tak dociśnięty kosztami inwestycji, znaleźć źródło finansowania. Tym źródłem może być zwiększony PIT, jeżeli on będzie rósł, ale mogą też być podatki lokalne i one muszą drgnąć. 
Jeżeli chodzi o ścieki, to śmiem twierdzić, że Kwidzyn jest efemerydą, patrząc na tą kwotę. To jest niesamowite. Słuchajcie, no przecież to jest niemożliwe, żeby cena ścieków była równa cenie metra sześciennego wody. Koszt wydobycia i uzdatnienia wody to jest prosta technologia, ale koszt utylizacji jednego metra sześciennego ścieków, to nie jest takie proste. Więc fajnie mają, ale już ta cena w Malborku i Szczecinku nie odstaje od nas. To nie jest tak. Ale my mamy inwestycje za ponad 100 mln zł i, przepraszam za określenie, święty spokój z oczyszczalnią ścieków na 15 lat, technologicznie. Ale musimy pamiętać o tych przyszłych pokoleniach, że musimy amortyzować, odkładać środki na modernizację, bo za 15 lat znowu powstanie problem skąd wziąć kolejne 100 mln. Unia Europejska już nie będzie nam dawała, bo my wyjdziemy ponad 70% dochodu per capita na głowę mieszkańca i nie będzie takich środków pomocowych. Trzeba będzie zakumulować środki. I z tym mamy do czynienia właściwie w Chojnicach w bardzo fajnym przypadku – Park Wodny istnieje 18 lat. My o tym nie mówimy w raporcie, ale trzeba będzie znaleźć środki nie tylko na modernizację, na kogenerację w Parku Wodnym, ale trzeba będzie znaleźć środki na wymianę technologii. A my przez 18 lat amortyzacji nie odkładaliśmy, ponieważ kilka lat pracowaliśmy z zyskiem małym, a potem jedziemy cały czas niestety na stracie. A mieliśmy pierwszy park wodny w województwie, potem powstał w Sopocie. To jest problem, z którym się zderzymy, bo za chwilę się może wydarzyć tak, że technologia nam siądzie i, przepraszam, zamykamy basen, albo go remontujemy. Na razie jeszcze nie mamy nawet pomysłu skąd wziąć środki na tą modernizację. 
Wydatki majątkowe. Tutaj jest celna uwaga, ponieważ my wykonaliśmy inwestycji za ponad 
40 mln zł, ale po stronie naszego budżetu macie Państwo zapis od razu na pierwszej stronie, że dochody 90,6% wykonaliśmy. Dlaczego? Bo na skutek braku konkurencyjności, wysokich cen na rynku, my spowalnialiśmy przyjmowanie środków unijnych i realizacji inwestycji. Tak właściwie, to dworzec kolejowy powinien pójść równolegle z dworcem autobusowym, a tak nie będzie. Dlatego my tych środków tyle nie zaczerpnęliśmy w 2018, przełożyliśmy część na 2019, 2020 i 2021 rok. To było widać zresztą w tym sprawozdaniu, które pokazaliśmy. 
Bezrobocie. Ja tymi procentami bym się nie upajał, że średnia krajowa jest 5, a u nas jest 8. I tak nikt nie chce iść do pracy w tej chwili, nawet z tych 8%. Nawet gdyby zaproponować tym ludziom dobrą pracę, oni nie są zainteresowani. To jest bardziej problem tego, żeby ich zaktywizować i przywrócić rynkowi pracy, zmotywować do tego, że warto pójść do pracy. Może co drugi dzień by chcieli chodzić do pracy. No może takie rozwiązanie. Ja już teraz kpię, bo sytuacja jest bardzo ciężka. Nie ma rąk do pracy. Nie ma chętnych na roboty publiczne, na prace interwencyjne. Ja interweniuję w sklepie, że jest brudno, a pani mówi, że nie ma rąk do pracy. To mówię – to zamknijcie sklep. Bo jak to ma funkcjonować? 
Dalej. Inwestycje, terminy, ceny. Przepraszam za odniesienie polityczne, Panie Bartku, ale trzy lata temu Prawo i Sprawiedliwość mówiła za ile to Platforma budowała kilometr autostrady. Pamięta Pan to? A za ile dzisiaj budujemy kilometr drogi szybkiego ruchu? Ja tylko podam jeden prosty przykład. Chojnice – Korne. Modernizacja miała kosztować 35 mln, a po trzech latach jest kosztorys na 110 mln. My mieliśmy zrobić CHCK za około 13, a zrobiliśmy za 20. 
W deszczówkach nam wzrosło o 30%, ale nie razy 300%. Na rynku, przepraszam za określenie, zwinęło się część firm z Polski. Gdzie jest firma Skanska na przykład? Nie ma. I tu jest problem konkurencyjności i problem cen. W tej chwili jest niestety rynek wykonawcy. Jest konkurencja, ale ceny są cały czas bardzo wysokie. 
Dalej. Odniosę się jeszcze do samorządów osiedlowych. Nasze budżety samorządowo-osiedlowe były pewnym eksperymentem, za który w połowie odpowiadali moi urzędnicy, 
a w połowie na pewno działacze samorządowi. I to wyszło różnie na różnych osiedlach, ale jesteśmy bogatsi o te doświadczenia i myślę, że dobrze się stało, że spróbowaliśmy.
Mieszkania komunalne. Nie jesteśmy w stanie ich budować, ponieważ dzisiaj deweloper buduje powiedzmy metr kwadratowy mieszkania w granicach 3,5 tys. zł, sprzedaje za 4,5 tys. zł, 
a gdyby Pan zamówił budowę budynku 24-rodzinnego, to deweloper nam zbuduje za tyle, za ile sprzedaje, czyli za 4,5. Bo wszystkie firmy budowlane, które budują kamienice i mieszkania, siedzą u deweloperów lub są ich własnością. Pan prezes Jarosław Słomiński był u mnie. Jest gotowy, nawet jako jedyny TBS w województwie pomorskim ma promesę kredytową, bo inne 
w ogóle nie budują w tej chwili, i chciał budowach. Zapytałem – za ile budujemy? No, gdzieś za 4,5 tys. zł wyjdzie. No to przepraszam za śmiałość, ale to ja mogę iść do developera i kupić gotowy blok. Po co budować? Tylko skąd na to wziąć środki finansowe? Tu jest problem. W tej chwili trzeba dojść do prostego wniosku. W Polsce sytuacja się diametralnie zmieniła. Ona się poprawiła. Bo dzisiaj dwoje pracujących ludzi, przy takim wsparciu socjalnym dla dzieci, jakie jest w Polsce, na pewno stać na to, żeby skorzystać z kredytu i kupić sobie mieszkanie, albo rozpocząć budowę domu. Znam młodych ludzi, wiem, że tak jest i z tego skrzętnie korzystają. Ale warunek – dwoje ludzi musi pracować. Tak więc mieszkań komunalnych na pewno nie będziemy budować. Natomiast naszą kulą u nogi jest stara substancja, którą musimy remontować, musimy tworzyć coraz więcej mieszkań socjalnych, no i generalnie Państwo dokładnie widzą, jak to się odbywa też kosztem naszego budżetu. 
Selektywna zbiórka odpadów. Ja rozumiem, że chodzi o miejsce, gdzie poza terminami zwózki ponadgabarytowych, czy innych, można byłoby to oddawać. Nie w Nowym Dworze, tylko gdzieś tutaj w Chojnicach. My organizujemy przecież kilka razy w roku zwózkę ponadgabarytowych, czy selektywnych odpadów do naszego ZZO. No, jest to być może problem, który trzeba rozwiązać. 
Fotowoltaika. Odpadliśmy, bo jesteśmy za bogaci. To było główne kryterium. 
Dalej. Kwestia żłobka. Wzrasta liczba miejsc w żłobkach prywatnych. Pan dyrektor Wydziału Edukacji przygotował dla Państwa raport. Ja czekam na debatę. Uważam, że trzeba wesprzeć, mocniej niż wspieramy. A byliśmy prekursorami, bo na przykład gmina Chojnice kilka lat po nas dopiero wspiera żłobki niepubliczne. Trzeba mocniej wesprzeć żłobki niepubliczne. Natomiast to, że jest program „MALUCH+”, to fajnie, że jest, ale realny koszt, który ponosimy razem z rodzicami, utrzymania jednego dziecka w żłobku to jest 1.800 zł – rodzic płaci 400, a my 1.400 zł. Naprawdę. To jest olbrzymi problem i musimy się zastanowić, czy chcemy konkurować z niepublicznymi żłobkami. My tą konkurencje zawsze wygramy. Dlaczego? Dlatego, że 
w publicznym zawsze opłata jest niższa, no i normalne jest, że kolejka też jest większa. Natomiast jaka dzisiaj powinna być opłata za dziecko w żłobku? Czy 400 zł, czy 600, czy 800, czy 1.000 zł? To jest kwestia do dyskusji. Uważam, że czekają nas trudne rozmowy na ten temat, bo mamy świadomość tego, jakie koszty ponosimy żłobka publicznego, a wiem, że w głowach niektórych Państwa radnych jest budowa nowego żłobka. Okej, możemy zbudować. Tylko potem musimy mieć środki milionowe na utrzymanie tego żłobka. Mój pogląd jest taki, że należy wspierać żłobki niepubliczne, dać grant, który umożliwi zejście z opłatą stałą i tu możemy taką umowę zawrzeć. Ona ma taki charakter, że dzisiaj rodzic płaci 800 zł, my dajemy 300. Jak pan, który prowadzi żłobek, dostanie od nas nie 300 a 600, to czy o 300 obniży rodzicowi? Jeżeli obniży, to warto to zrobić. Czyli wesprzeć środkami finansowymi bezpośrednio rodziców. 
Tak więc reasumując. W mojej ocenie raport jest bardzo rzetelny, ale, co najważniejsze, on jest inspirujący do tego, żeby go pogłębiać. I nie tylko w kwestii tych ścieków w Kwidzynie, ale też w innych kwestiach związanych z realizacją budżetu, czy wydatkami, czy innymi sprawami społecznymi. I myślę, że to porównywanie się do innych miast jest jak najbardziej celowe, bo też daje mieszkańcom Chojnic pewien ogląd, w jakim my jesteśmy miejscu – czy my odstajemy, czy my jesteśmy równi? Na pewno możemy sobie popatrzeć prosto w oczy i powiedzieć, że jest, na tle tych naszych trzech sympatycznych, bardzo pięknych miast, w Chojnicach dobrze. Nie mówię bardzo dobrze, mówię dobrze. Czeka nas masa problemów. Ja tylko chciałbym przypomnieć na zakończenie, że ja kilka razy mówiłem publicznie, bo to jest moja piąta kadencja, Państwa też niektórych, pierwsza, trzecia, piąta, ósma – to będzie najtrudniejsza kadencja. Najtrudniejsza. Gdzie będziemy musieli przezwyciężać wiele problemów, które same określiliśmy. Ja na przykład cały czas pamiętam, że mam w programie budowę domu seniora, że mam bezpłatną komunikację autobusową. Do tego trzeba dążyć. W pierwszym roku tego się nie da zrobić. Nie mogę powiedzieć, że być może wydarzy się coś, co spowoduje, że będzie łatwiej, ale generalnie musimy dążyć do tego, żeby te wszystkie cele realizować. Dziękuję za uwagę. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi. Zgłaszał się Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę. 
· Radny Bartosz Bluma – odniosę się do odpowiedzi od Pana Burmistrza. Ja zaznaczyłem, że systematycznie mamy do czynienia ze zmniejszaniem się liczby mieszkańców i jeżeli chodzi 
o samo zmniejszanie, na pewno nie jest aż takim problemem. Tutaj wskazałem, że gmina Chojnice najczęściej jest takim beneficjentem tych naszych mieszkańców, w cudzysłowie. Natomiast ważniejszym problemem, który tutaj trzeba zaznaczyć, to również to starzenie się społeczeństwa. Niestety, ale duże grono osób młodych nie widzi miejsca na realizację swojej przyszłości na terenie Chojnic bądź okolic i wybierają duże aglomeracje. To jest największy problem, z którym będziemy musieli się zmierzyć i, co Pan zresztą na końcu podkreślił, że budowa domu seniora, to są te wyzwania, które przed naszym samorządem będą stały. Natomiast bez młodych ludzi, to nasz samorząd niestety naturalnie wyginie. I to jest największy problem, z którym pewnie będziemy musieli się zmierzyć. 
Natomiast, jeżeli chodzi o te odpady, faktycznie miasto zazwyczaj dwa razy w roku wywozi odpady ponadgabarytowe i elektrośmieci, natomiast trzeba pamiętać jeszcze o szeregu innych odpadów tych niebezpiecznych, jak farby, lakiery, odpady budowlane. Bo wbrew pozorom na dzień dzisiejszy mieszkaniec, remontujący nawet swoją łazienkę, który wyrzuci stary prysznic przed śmietnik, to jest odpad budowlany. Tego odpadu nie można ani wrzucić do odpadów zmieszanych, ani nie jest to odpad ponadgabarytowy, ani elektrośmieć. Ten produkt powinien trafić bezpośrednio do Nowego Dworu, zawieziony tam bezpośrednio przez mieszkańca. I takiego miejsca na składowanie tych odpadów na terenie miasta Chojnice na dzień dzisiejszy brakuje, już nie mówiąc o możliwości selektywnej zbiórki odpadów przez mieszkańców na osiedlach chojnickich, tych blokowiskach, bo to jest problem, który wiele osób dostrzega. Te osoby na dzień dzisiejszy płacą dużo wyższe koszty obsługi polityki śmieciowej. Za chwilę, jeżeli te koszty będą musiały jeszcze drastycznie wzrosnąć, to te osoby będą chciały mieć możliwość segregacji odpadów i tutaj miasto będzie musiało się przygotować, żeby to po prostu im umożliwić. Ale to są tematy, które będą wynikały w latach kolejnych i nie są one związane konkretnie z rokiem minionym, który tutaj oceniamy. Więc myślę, że to są wyzwania na przyszłość, tak jak Pan mówił, będzie okazja jeszcze do tego tematu wrócić. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Pan Burmistrz. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – tak jak mieszkańcy i zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej, czy innych spółdzielni w Chojnicach, świetnie sobie poradzili z termomodernizacją budynków, bo przecież to się zmieniło, Państwo pamiętacie jak wyglądały budynki wielorodzinne w Chojnicach jeszcze kilka, czy kilkanaście lat temu, tak samo mieszkańcy i zarządzający z ich upoważnienia osoby, czy organizacje, będą musiały sobie poradzić z selektywną zbiórką odpadów. Tutaj z Burmistrzem Adamem widzieliśmy takie też ciekawe rozwiązania miejsc do odpadów, nie na tej zasadzie jak u nas, że powstaje jakaś klatka, w której są pojemniki, tylko się wchodzi 
w ziemię – wszystko jest w ziemi, jest taki kaptur, który się zdejmuje, i to wszystko się wyciąga i się wywozi. Może to jest kierunek, bo, ja nigdy nie ukrywam złych informacji, na pewno będzie korekta cen odpadów. To się wiąże z tak zwaną opłatą marszałkowską za korzystanie ze środowiska i z utylizacją balastu. My musimy już dzisiaj powiedzieć naszym mieszkańcom, że na pewno o 3-4 zł będzie trzeba podnieść cenę odpadów. I tu jest potrzeba właśnie segregacji 
i myślenia właśnie o tej segregacji. My też powinniśmy jednak pójść w kierunku takim, że nie będziemy podnosić tym, którzy segregują, a będziemy podwyższać za odpady zmieszane. Docelowo przecież ma się dążyć do tego, że w ogóle nie ma być odpadów zmieszanych. To będzie ciekawe rozwiązanie. Tylko czy będziemy w stanie to jakoś przezwyciężyć? Mam nadzieję, że tak. Te problemy są przed nami. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa radnych chciałby jeszcze zabrać głos na temat raportu?
Proszę Państwa, dla mnie te głosy, które się tutaj pojawiły, potwierdzają jedno – raport za rok 2018 jest niejako bilansem otwarcia i w pełni będziemy mogli dyskutować na ten temat i z przekonaniem udzielać wotum zaufania Burmistrzowi, bądź nie, dopiero w przyszłym roku. Część z Państwa radnych nie miała tutaj absolutnie wpływu na to. Burmistrz przedstawił bardzo rzetelny raport i dlatego uważam, że powinniśmy ten raport przyjąć. Oczywiście każdy ma swoje zdanie na ten temat. 
Ad. 9b
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania.
Proszę Państwa, wszystko zostało powiedziane. Czy są może jeszcze jakieś pytania dotyczące sformułowań? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/94/19 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania.
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Uchwała Nr VIII/94/19 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania została przyjęta i stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.
Ad. 10, 10a 
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do kolejnego punktu – wykonanie budżetu miasta Chojnice za rok 2018, czyli tego pakietu absolutoryjnego. Chcę Państwu powiedzieć, że wszystkie dokumenty, które tutaj zostały przywołane w tym punkcie dziesiątym porządku obrad, zamieszczone są w biuletynie, zatem nie będziemy ich przedstawiać, bo to by było tylko niepotrzebne dublowanie. Zgłasza się Pan Burmistrz. Bardzo proszę Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – jeżeli Państwo pozwolą, jeszcze słowo do raportu o stanie miasta. Tutaj pragnę podziękować za to głosowanie Państwu. Dla mnie to nie jest bilans otwarcia, bo to jest 20 lat mojej służby dla miasta i pracy. Chciałbym poprosić też o to, żeby koleżanka 
i koledzy z opozycji przemyśleli, czy tylko będziecie recenzować, czy też będziemy współpracować. Bo są na pewno obszary, w których możemy współpracować i my też jesteśmy recenzentami. Proszę mi wierzyć, że członkinie i członkowie mojego komitetu, czy Platforma Obywatelska, też są dla mnie nieraz bardzo ostrymi recenzentami, gdzie muszę tłumaczyć się z wielu spraw i w wielu kwestiach musimy szukać wspólnego języka. Ale to dobrze, bo przecież to nie są rządy jednej osoby w Chojnicach, tylko w Chojnicach rządzi Rada Miejska, a Burmistrz jest organem wykonawczym. Tak że z takimi życzeniami na koniec chciałbym się do wszystkich zwrócić.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panie Burmistrzu. Tak jak powiedziałem przystępujemy do punktu dziesiątego. Wspomniałem również o tym, że opinie Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku na temat sprawozdania zostały Państwu dołączone do biuletynu – Uchwała Nr 098/g111/R/I/19 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku z dnia 18 kwietnia 2019 r. w sprawie opinii o sprawozdaniu z wykonania budżetu Miasta Chojnice za 2018 rok wraz z informacją o stanie mienia komunalnego i objaśnieniami stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu, a Uchwała Nr 147/g111/A/V/19 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku z dnia 3 czerwca 2019 r. pozytywnie opiniująca wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Chojnicach o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta z tytułu wykonania budżetu za 2018 rok stanowi załącznik nr 5. 
Ad. 10b
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do punktu „b” – rozpatrzenie sprawozdania 
z wykonania budżetu za 2018 r. Czy są jakieś pytania dotyczące tego tematu? Nie ma. W związku 
z tym punkt kolejny. 
Ad. 10c
Przewodniczący Antoni Szlanga – rozpatrzenie informacji o stanie mienia komunalnego. Czy do tego punktu są jakieś pytania, uwagi? Nie ma.
Ad. 10d
Przewodniczący Antoni Szlanga – rozpatrzenie sprawozdania finansowego. Również nie ma uwag. 
Ad. 10e
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu miasta Chojnice za 2018r.
Jako że nie było pytań do tego, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/95/19 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu miasta Chojnice za 2018r.
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Uchwała Nr VIII/95/19 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu miasta Chojnice za 2018r. została przyjęta i stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.
Ad. 10f, 10g
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę teraz o zabranie głosu Pana Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej i przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta Chojnice z tytułu wykonania budżetu za 2018 rok wraz z opinią. Bardzo proszę Pan Andrzej Gąsiorowski. 
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Szanowni Mieszkańcy miasta Chojnice. Po debacie, która odbyła się nad raportem o stanie miasta, pewnie nie trzeba by było już zabierać głosu, ponieważ w opiniach, które zostały przedstawione, określono jaki jest stosunek do wykonania zadań miasta, w tym także budżetu. Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości w ocenie, którą wygłosił Pan Bartosz Bluma, już powiedział, że się wstrzyma od głosu. Niemniej wydaje mi się, że warto jednak mimo wszystko zatrzymać się na tych liczbach, o których dyskutowaliśmy i które wypracowywaliśmy. 
Komisja Rewizyjna bardzo szczegółowo zapoznała się ze sprawozdaniem finansowym, sprawozdaniem z wykonania budżetu oraz opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku 
o tym sprawozdaniu, informacją o stanie mienia komunalnego. Po porównaniu danych w sprawozdaniach i wynikach kontroli budżetu, jakich Komisja Rewizyjna dokonywała w roku 2018, stwierdziliśmy jako gremium, co następuje. Uchwała, którą wydała Regionalna Izba Obrachunkowa o sprawozdaniu z wykonania budżetu za rok 2018 jest pozytywna. Uchwalony przez Radę Miejską budżet, po uwzględnieniu zmian w ciągu roku, przewidywał realizację dochodów 
w kwocie 191.675.554 zł. Dochody wykonano w kwocie 173.682.358,59 zł, co stanowi 90,6% planu, w tym planowane dochody bieżące w wysokości 161.158.636 zł, wykonano je w kwocie 164.550.181,92 zł, co stanowi 102,1% planu. Planowane dochody majątkowe w wysokości 30.516.918 zł wykonano w kwocie 9.132.176,67zł, co stanowi 29,9% planu. 
Uchwalony przez Radę Miejską plan wydatków budżetowych, po zmianach dokonanych w ciągu roku, przewidywał kwotę 223.025.149,50 zł. Wydatki zrealizowano w kwocie 199.926.013,14 zł, co stanowi 89,6% planu. 
Na realizację wydatków majątkowych zaplanowano w budżecie kwotę 64.612.663,00 zł, co stanowi 28,97% planu. Wydatkowano kwotę 48.077.839,94 zł, co stanowi 74,4% planowanych wydatków majątkowych, a 24% poniesionych wydatków ogółem. 
Na wydatki bieżące budżetu zaplanowano kwotę 158.412.486,50 zł, zrealizowano wydatki 
w kwocie 151.848.173,20 zł, co stanowi 95,9%. Z powyższej kwoty 68,77% stanowią wydatki na zadania własne – 104.423.286,56 zł, a 31,23% wydatki na zadania zlecone – 47.424.886,64 zł.
Dochody bieżące w 2018 roku wykonano w kwocie 164.550.181,92 zł, natomiast wydatki bieżące zrealizowano w wysokości 151.848.173,20 zł, zatem nadwyżka operacyjna według stanu na dzień 31 grudnia 2018 r. wyniosła 12.702.008,72 zł.
Planowany deficyt budżetowy na koniec 2018 roku miał wynieść -31.349.595,50 zł. Ostateczne wykonanie budżetu wykazuje deficyt w wysokości -26.243.654,55 zł.
W roku sprawozdawczym gmina przekroczyła plan dochodów bieżących o 3.391.545,92 zł. Niektóre źródła dochodów wykazują przekroczenie planu, a inne ukształtowały się poniżej założeń planowych. I tutaj jest tylko właściwie jeden element z opłaty za wywóz odpadów komunalnych – nie uzyskano 52.125,61 zł. W pozostałych uzyskano nadwyżkę, w tym szczególnie jeśli chodzi o podatek dochodowy od osób fizycznych, czy podatek dochodowy od osób prawnych, a także podatek od nieruchomości.
Na zaniżoną wartość uzyskanych dochodów majątkowych wpłynęły m. in.:
· niższe niż zakładano dochody ze sprzedaży nieruchomości o kwotę 	–  1.937.961,97zł
· niższe wpływy dotyczące refundacji wydatków poniesionych 
na realizację projektów „Utworzenie transportowego węzła…” oraz 
„Termomodernizacja budynku CHCK” w łącznej kwocie 	–  5.428.944,07 zł
· niższe wpływy dotyczące refundacji wydatków poniesionych 
na realizację projektu „Termomodernizacja wraz z przebudową 
budynków Szkoły Podstawowej Nr 3”	– 1.258.919,68 zł
· niższe wpływy dotyczące refundacji wydatków poniesionych 
na realizację projektu „Poprawa gospodarki wodami opadowymi”	– 12.119.211,61 zł
· brak refundacji wydatków dla projektu „Rewitalizacja Dzielnicy 
Dworcowej w Chojnicach” w kwocie	 –    786.457,00 zł
· refundacja wydatków za lata poprzednie dla projektu „Rozbudowa 
i przebudowa wraz z termomodernizacją obiektów na stadionie 
CHKS Kolejarz” w kwocie	 –    180.994,22 zł
Wysokość uzyskanych dochodów w istotnym stopniu wpłynęła na wskaźnik zadłużenia gminy.
Należy podkreślić, że w 2018 r. gmina spłaciła zobowiązania długoterminowe na kwotę 7.462.500 zł. 
Ponadto, w 2009 r. gmina udzieliła poręczenia finansowego spółce Chojnickie Towarzystwo Budownictwa Społecznego na kwotę 3.185.825,67 zł. Poręczenie obowiązuje do 2043 r. Należnych za 2018 rok spłat rat i odsetek od tego kredytu dokonała spółka ze środków własnych.
Również Zakład Zagospodarowania Odpadów Spółka z o.o. w Nowym Dworze terminowo dokonała spłaty raty przypadającej na 2018 r. pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, poręczonej przez miasto w 2011 r. Kwota poręczenia przypadająca do spłaty w 2018 r. wynosiła 333.353 zł.
Zadłużenie miasta na koniec 2018 roku z tytułu zaciągniętych kredytów wynosi 59.697.000 zł 
z terminem spłaty w kolejnych latach budżetowych. Zadłużenie miasta zwiększyło się w 2018 r. 
o 6.337.500 zł.
Wskaźnik zadłużenia wyniósł 34,37%, a wskaźnik obsługi długu 5,03%.
Do spółek gminy wniesione zostały dopłaty bezzwrotne na łączną kwotę 7.507.125,76 zł.
Na dzień 31 grudzień 2018 roku gmina nie posiadała wymagalnych zobowiązań. 
Skutki obniżenia górnych stawek podatków za 2018 rok wyniosły 4.805.094,74 zł. Jest to kwota, którą miast mogłoby uzyskać, gdyby określiło wysokość podatków na maksymalnym obowiązującym, możliwym poziomie. 
Kwota niezapłaconych na koniec roku odroczonych lub rozłożonych na raty należności podatkowych wyniosła 67.033,00 zł, a wciągu roku Burmistrz umorzył zaległości podatkowe w łącznej kwocie 16.852 zł.
Realizacja budżetu zarówno po stronie dochodów jak i wydatków przebiegała bez zakłóceń. 
W ustawowych terminach wpływały subwencje i udziały gminy w podatku dochodowym. 
Zrealizowano zadania założone w uchwale budżetowej na 2018 rok. 
I należy podkreślić, że Burmistrz, realizując zadania związane z wykonaniem budżetu, kierował się zasadą legalności, gospodarności, celowości i rzetelności w gospodarowaniu środkami publicznymi. 
W przedłożonej przez Burmistrza Informacji o stanie mienia komunalnego Gminy Miejskiej Chojnice zawarto dane określające jego wielkość, w tym podano powierzchnię gruntów, którymi włada Gmina Chojnice.
Należy wskazać, że wartość środków trwałych, którymi dysponują jednostki budżetowe gminy oraz dwie instytucje kultury wynosi brutto 469.904.765,91 zł, a ich wartość netto to 369.312.325,46 zł. 
W ciągu roku budżetowego 2018 majątek gminy wzrósł o wartość zakończonych zadań inwestycyjnych oraz otrzymanych spadków i darowizn oraz zmniejszył się o wartości majątku sprzedanego i zlikwidowanego. 
Udziały gminy w spółkach prawa handlowego nie uległy zmianie i na koniec 2018 r. wynosiły 46.863.095 zł. 
Komisja Rewizyjna rozpatrzyła również sprawozdanie finansowe Gminy Miejskiej Chojnice za 2018 r., zarówno jeśli chodzi o bilans, bilans łączny, rachunek zysków i strat, a także informacje dodatkowe. 
Stwierdzono, że zostały uwzględnione wszystkie informacje wynikające z zamknięć ksiąg rachunkowych, które dają obraz sytuacji gospodarczej Gminy Miejskiej Chojnice. Dane zawarte w sprawozdaniu są zgodne z omawianym sprawozdaniem z wykonania budżetu. Komisja po zapoznaniu się ze sprawozdaniami nie wniosła do nich uwag. Zdaniem Komisji Rewizyjnej powyższe daje podstawę do wyrażenia pozytywnej opinii o wykonaniu budżetu miasta Chojnice 
w 2018 roku i wystąpienia do Rady Miejskiej z wnioskiem o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta, co też znalazło swoje odzwierciedlenie w Uchwale Nr 2/19 Komisji Rewizyjnej z dnia 21 maja 2019 r. Uchwała została przekazana Panu Przewodniczącemu, który przesłał ją do Regionalnej Izby Obrachunkowej, do której wpłynęła 24 maja, a Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej Uchwałą Nr 147/g111/A/V/19 z 3 czerwca 2019 r. pozytywnie zaopiniował wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Chojnicach o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Miasta z tytułu wykonania budżetu za rok 2018. W uzasadnieniu, biorąc pod uwagę wszystkie aspekty wykazane w opinii o wykonaniu budżetu, Skład Orzekający również stwierdził, że prawidłowo został oceniony budżet, jak również to, że Burmistrz w swoich działaniach kierował się zasadą legalności, gospodarności, celowości i rzetelności w gospodarowaniu środkami publicznymi. 
Zabierając głos z upoważnienia Klubu Radnych Program 2023 pragnę podkreślić, że radni klubu również dokonali oceny tego budżetu, stwierdzając, że budżet został zrealizowany, że działalność Burmistrza była prawidłowa i w związku z tym radni z klubu będą głosowali za udzieleniem absolutorium Panu Burmistrzowi. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Andrzejowi Gąsiorowskiemu. Ponieważ tak się składa, że w dzisiejszym porządku te dwa tematy – debata nad raportem o stanie miasta 
i absolutorium, się tak przeplatają, Państwo radni – zarówno Pan Koperski, jak i Pan Bartosz Bluma, w swoich wcześniejszych wystąpieniach odnosili się również do absolutorium. Czy jeszcze… Bardzo proszę Pan Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – tak jak Pan wspomniał, już odniosłem się do całego kompleksu niejako tych spraw, które wokoło absolutorium się odbywają w dniu dzisiejszym. Ja pragnę podkreślić te słowa, które padły ze strony Pana Burmistrza, że chciałby żebyśmy nie byli tylko recenzentami. Ja przypomnę słowa moje sprzed kilku minut, że liczymy, że nasze spostrzeżenia spotykać się będą z Pańskim zrozumieniem, a przedstawiane przez nas pomysły będą mogły doczekać się realizacji w latach kolejnych. Więc jak najbardziej jesteśmy otwarci na propozycje, zresztą dotychczasowa praktyka w tej kadencji Rady Miasta pokazuje, że i interpelacje, i pomysły, które są tam składane, i problemy, które są tam poruszane, również spotykają się z realizacją. One są realizowane być może nie tutaj na tej sali, natomiast gdzieś tam w terenie ułatwiają życie mieszkańcom i na pewno się będzie to dalej toczyło. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa radnych chciałby jeszcze zabrać głos w tym temacie? Nie widzę. 
Ad. 10h
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice absolutorium z tytułu wykonania budżetu za rok 2018.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/96/19 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice absolutorium z tytułu wykonania budżetu za rok 2018.
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Uchwała Nr VIII/96/19 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice absolutorium 
z tytułu wykonania budżetu za rok 2018 została przyjęta i stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, ogłaszam 15-20-minutową przerwę, po której będziemy dalej procedowali porządek obrad. 
/po przerwie/
Ad. 11
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r. z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu. 
Bardzo proszę Panią Skarbnik.
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panowie Burmistrzowie, Szanowni Goście. Autopoprawką musimy wprowadzić jeszcze kilka zmian do budżetu. W punkcie pierwszym musimy usystematyzować i dochody, i wydatki. Dochody w kwocie 59 tys. One wynikają z tego, że były zaksięgowane we wpływach z różnych dochodów, a musimy je przenieść na wpływy z rozliczeń z lat ubiegłych. Natomiast w planie wydatków przenosimy pomiędzy rozdziałem kwotę 5.051 zł w przedszkolu katolickim, ze względu na niepełnosprawność dziecka. 
Ponadto dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 7 zwrócił się o zwiększenie wydatków z tytułu odszkodowania za rozbitą szybę. To jest ta kwota 639 zł. To są pieniądze, które wpływają na dochody własne do Urzędu Miejskiego i zwiększamy plan dochodów Urzędu i plan wydatków Szkoły Podstawowej Nr 7, żeby szkoła mogła to należne odszkodowanie odebrać i wydać na tą zbitą szybę.
Ponadto w planie „Poprawy gospodarki wodami opadowymi i roztopowymi na terenie MOF Chojnice – Człuchów” musimy też dokonać zmian, polegających na tym, że zdejmujemy tą część dochodów i wydatków unijną w kwocie 1.521.642 zł, przenosimy na następne lata, natomiast w tym roku dodajemy 1.755.000 zł na wydatki niekwalifikowalne w projekcie. Źródłem sfinansowania tych wydatków będzie zmniejszenie wydatków na następujących inwestycjach: „Przebudowa targowiska miejskiego przy ul. Angowickiej – II etap” w kwocie 200 tys., „Przebudowa byłej drogi nr 22” w kwocie 290 tys. i „Budowa ul. Czereśniowej i Winogronowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą” w kwocie 1.265.000 zł. Razem to daje 1.755.000 zł.
Ponadto otrzymaliśmy pomoc finansową ze Starostwa w kwocie 30 tys. zł na zjazd Kaszubów. W związku z tym te pieniążki przyjmujemy po stronie dochodów i wydatków do budżetu.
Ponadto Komenda Powiatowa Policji zwróciła się o dofinansowanie zakupu samochodu 
w kwocie 40 tys. zł i tutaj Pan Burmistrz ze swojej rezerwy ogólnej przekazuje te 40 tys. na zakup tego samochodu. 
Ponadto dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 7 zwrócił się jeszcze następnym pismem o zwiększenie kwoty dochodów i wydatków o 4 tys. zł. To dotyczy cateringu na okres letni w trakcie dyżurów przedszkola. 
To wszystko, jeżeli chodzi o autopoprawkę. Jeżeli są jakieś pytania, to chętnie odpowiem.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja tylko pragnę wyjaśnić, że te 200 tys. z targowiska przenosimy li tylko dlatego, że inwestycja kończy się w styczniu i to rozliczenie tych 200 tys. nastąpi 
w przyszłym roku. Zdejmujemy „dwudziestkę dwójkę”, bo na pewno z programu Morawieckiego otrzymamy dofinansowanie do jednego zadania. Czyli ja tutaj już jak gdyby w tej chwili ryzykuję i stawiam na tą Czereśniową bardziej niż na „dwudziestkę dwójkę” ze względu na to, że więcej argumentów ma Czereśniowa. Kwotę mieliśmy zbyt wysoką, ponieważ rozstrzygnięcie programu Morawieckiego nastąpi za kilka tygodni. Przetarg, zanim wyłonimy firmę, to generalnie gro robót będzie wykonywanych w przyszłym roku. Generalnie to zadanie jest dwuletnie, czyli w tym roku zaczynamy, w przyszłym roku, do końca roku, musimy skończyć, dlatego nie było sensu trzymać na tym zadaniu tak wysoką kwotę i tą kwotę przenosimy do deszczówek. Czyli właściwie z niczego nie rezygnujemy, bo nikt nie sądził, ja też zresztą nie sądziłem, że otrzymamy dwa projekty, czyli „dwudziestkę dwójkę” i Czereśniową. Dostaniemy Czereśniową, to będziemy zadowoleni. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi. Bardzo proszę Pan Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – Pan Burmistrz uprzedził moje pytania dotyczące właśnie tych przenoszonych wydatków, natomiast ja chciałbym rozwiać swoje wątpliwości ewentualnie, dotyczące przebudowy byłej drogi nr 22 – to chodzi o ten fragment od ul. Tucholskiej do wiaduktu. Tam pozwolenie na budowę wygasało w tym roku. Zostały te 300 tys. zł przeznaczone na rozpoczęcie tej inwestycji, żeby pozwolenie po prostu nie wygasło. W chwili obecnej ściągamy 290 tys., czyli de facto całość, można powiedzieć, z tych środków, które były przeznaczone. Pytanie, czy w najbliższym czasie będą w ogóle jakiekolwiek prace tam prowadzone? To jest po pierwsze. Po drugie – chodnik, który tam już woła o pomstę do nieba od kilku lat, po stronie lewej jadąc od miasta, on jest we fragmentach bardzo mocno pozarywany. Ta inwestycja miała w pierwszej kolejności poprawić tą sytuację na tym chodniku. Pytanie, czy do tego czasu jakieś ewentualne działania będą realizowane, które zabezpieczą tym mieszkańcom, którzy mieszkają w tak zwanych trzech kolejowych domach tam na wylocie z Chojnic, normalne dotarcie do swoich domów na pieszo?
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę Pan Burmistrz. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – tak zwana „Nowa Ameryka” – te trzy budynki. Ten chodnik woła o pomstę do nieba już nie od kilku lat, tylko to jest taka dłuższa już zaszłość nasza. Ja próbowałem w tym roku właśnie zrobić ten chodnik, nawet bez względu na to, czy byśmy dostali pieniądze z programu Morawieckiego, czy nie. Ale robienie tego chodnika zgodnie z projektem, gdzie mamy robić odwodnienie, mija się z celem, bo ten chodnik wisiałyby jak gdyby w powietrzu. Tam jest dosyć gruntowna modernizacja i nie bylibyśmy w stanie go odwodnić. Z pozwoleniem na budowę tutaj inną mamy mechanikę, natomiast chodnik spróbujemy jakoś zabezpieczyć. Nie ma sensu budować nowego chodnika, bo za kilka lat i tak musimy tą inwestycję zrobić, dlatego będą prosił o cierpliwość. Jeżeli tam są zapadliska i dziury, to spróbujemy je niwelować. Mówiąc krótko – od strony Człuchowa mamy Wersal, a tutaj się wstydzimy znowu. Musimy coś z tym zrobić w tej kadencji, żeby… No, minimum tam wyciągnąć te chodniki, gdyby się dało. Przypominam Państwu, że ta inwestycja ma wartość kosztorysową, razem z wiaduktami, bo tacy jesteśmy szczęśliwi, że granica miasta i gminy tak biegnie, że wiadukty są nasze – 18 mln zł. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panie Burmistrzu. Bardzo proszę Pan radny Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – mam świadomość, że odkładanie tej inwestycji na kolejne lata, to pogorszy tylko i wyłącznie tą sytuację, która jest obecnie. Dlatego chodzi o jakieś działania, które by chociaż tymczasowo pozwoliły tym mieszkańcom przez najbliższe 2-3 lata spokojnie tam funkcjonować, bo naprawdę chodnik jest w katastrofalnym stanie, co zresztą wszyscy potwierdzamy. Więc chociażby takie tymczasowe rozwiązanie, które da tym mieszkańcom możliwość komfortowego przejazdu, przejścia. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby w temacie zmian budżetowych zabrać głos? Jeżeli nie, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/97/19 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r. z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 12

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 6


Uchwała Nr VIII/97/19 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2019 r. została przyjęta i stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu.
Ad. 12
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033 z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu. 
Czy są pytania do tego projektu uchwały? Nie ma. W związku z tym głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/98/19 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033 z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 12

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 6


Uchwała Nr VIII/98/19 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2019 – 2033 została przyjęta i stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu.
Ad. 13
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia sieci publicznych przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Chojnice wraz z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu.
Czy są jakieś pytania do tego projektu uchwały? Nie stwierdzam. W związku z tym przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/99/19 w sprawie ustalenia sieci publicznych przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Chojnice. 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/99/19 w sprawie ustalenia sieci publicznych przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Chojnice została przyjęta i stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu.
Ad. 14
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Miejską Chojnice i inne organy oraz określenia granic obwodów publicznych szkół podstawowych wraz z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu.
Czy są pytania do tego projektu uchwały? Nie ma. W związku z tym przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/100/19 w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Miejską Chojnice i inne organy oraz określenia granic obwodów publicznych szkół podstawowych. 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/100/19 w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Miejską Chojnice i inne organy oraz określenia granic obwodów publicznych szkół podstawowych została przyjęta i stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu.
Ad. 15
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 z dnia 18.04.2019 r. do Porozumienia – umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.10.2016 z dnia 23.06.2016 r.
Czy są jakieś pytania do tego projektu uchwały? Jeżeli nie ma, głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/101/19 w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 
z dnia 18.04.2019 r. do Porozumienia – umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.10.2016 z dnia 23.06.2016 r. 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/101/19 w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 z dnia 18.04.2019 r. do Porozumienia – umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.10.2016 z dnia 23.06.2016 r. została przyjęta 
i stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu.
Ad. 16
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu w rejonie ulicy Ustronnej 
w Chojnicach.
Czy są jakieś pytania do tego projektu? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/102/19 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu w rejonie ulicy Ustronnej w Chojnicach.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/102/19 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu w rejonie ulicy Ustronnej w Chojnicach została przyjęta i stanowi załącznik nr 17 do niniejszego protokołu.
Ad. 17
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt w sprawie nabycia nieruchomości.
Czy są jakieś pytania do tego projektu uchwały? Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – moje pytanie dotyczące nabycia tej nieruchomości – czy w najbliższym czasie jest planowana tam realizacja jakiejś inwestycji odtworzenia tej drogi, czy też jej modernizacji? Bo jej stan asfaltowy również nie jest najlepszy. Stąd moje pytanie, czy to nabycie wiąże się również z planami jakiejś jej modernizacji?
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Burmistrz Adam Kopczyński, bardzo proszę.
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – odpowiadając na pytanie Pana radnego – na tą chwilę nie planuje się żadnych modernizacji. To na pewno. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy jeszcze są jakieś pytania? Nie widzę. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/103/19 w sprawie nabycia nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/103/19 w sprawie nabycia nieruchomości została przyjęta i stanowi załącznik nr 18 do niniejszego protokołu.
Ad. 18
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. 
Czy są jakieś pytania do tego projektu uchwały? Nie ma. W związku z tym przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/104/19 w sprawie zbycia nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/104/19 w sprawie zbycia nieruchomości została przyjęta i stanowi załącznik nr 19 do niniejszego protokołu.
Ad. 19
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. Czy są jakieś pytania dotyczące tej uchwały? Nie ma. W związku z tym głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/105/19 w sprawie zbycia nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/105/19 w sprawie zbycia nieruchomości została przyjęta i stanowi załącznik nr 20 do niniejszego protokołu.
Ad. 20
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie odstąpienia od żądania zwrotu bonifikaty.
Są jakieś pytania do tego tematu? Nie ma. W związku z tym przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/106/19 w sprawie odstąpienia od żądania zwrotu bonifikaty.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 10

	przeciw
	 – 7

	wstrzymujących się
	 – 1


Uchwała Nr VIII/106/19 w sprawie odstąpienia od żądania zwrotu bonifikaty została przyjęta i stanowi załącznik nr 21 do niniejszego protokołu.
Ad. 21
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie powołania zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników.
Chcę Państwa poinformować, że osoby, które zostały wskazane do tego zespołu, pochodzą z namaszczenia, że tak powiem, poszczególnych trzech klubów. Zatem jest to reprezentacja: Klubu Program 2023 – Pan Sebastian Matthes, Klubu Komitet Obywatelski – Pani Bogumiła Gierszewska-Dorawa, i Klubu Prawo i Sprawiedliwość – Pan Zdzisław Januszewski. Taki jest skład. 
Czy są jakieś pytania dotyczące tego? Nie ma. W związku z tym głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr VIII/107/19 w sprawie powołania zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników. 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr VIII/107/19 w sprawie powołania zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na ławników została przyjęta i stanowi załącznik nr 22 do niniejszego protokołu.
Ad. 22
Przewodniczący Antoni Szlanga – kolejny punkt – wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski. Bardzo proszę, kto z Państwa chciałby zabrać głos? Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – oświadczenie radnych. Chciałbym podziękować za cały ciąg zdarzeń, który się zadział w związku z ulicą Towarową, że te działania skończyły się tym, że te drzewa, które tam rosły, piękne lipy i klony, zostaną ocalone. I nie zgodzę się na pewno, jeśli chodzi 
o kwestię wzrostu zagrożenia bezpieczeństwa. Myślę, że to bezpieczeństwo nadal będzie tam zachowane, ten chodnik będzie i tak szerszy, niż jest do tej pory, więc myślę, że tym bezpieczeństwem nie musimy się obawiać. Zostanie poprawiony układ komunikacyjny w obrębie samego skrzyżowania z ul. Kasztanową, co także wpłynie na korzyść bezpieczeństwa w tej okolicy. 
Również dziękuję za działania związane z dniem 15 czerwca, czyli z ogłoszonym alarmem III stopnia w związku z sytuacją burzową. Ja powiem szczerze, że nie było mnie w Chojnicach, śledziłem z daleka te informacje i doniesienia, natomiast informacje medialne, które do mnie spływały… Bardzo profesjonalne podejście służb – i Starostwa Powiatowego, i Wydziału Zarządzania Kryzowego Urzędu Miejskiego i Starostwa Powiatowego. Tego brakowało dwa lata temu i to rzeczywiście zadziało się w tym roku, więc te wnioski na pewno wyciągamy i myślę, że w przypadku kolejnych, podobnych tego typu zdarzeń, sytuacja znacznie będzie mniej dotkliwa. 
I trzecie oświadczenie związane z koncertem, który odbył się na stadionie Kolejarza, tak zwany InterTony. Dotarły do mnie głosy kilku osób starszych, które mieszkają w okolicach ul. Warszawskiej, Łanowej, Spółdzielczej, które skarżyły się, że wysokie temperatury i jednocześnie ten koncert, który był uciążliwy... Bo jeżeli chodzi o ten poziom głośności, typ muzyki, może ona stwarzać uciążliwość dla osób starszych. No niestety dochodziło do sytuacji, gdzie jedna ze starszych osób, około 80-letnia, opisywała, że w domu miała temperaturę 32 stopni, po otwarciu okien nie była w stanie wytrzymać ze względu na hałas, który do niej dobiegał. To faktycznie mogło być uciążliwe. A więc taka propozycja, żeby w przyszłym roku albo koncert został zorganizowany w hali zamkniętej, na przykład w Centrum Parku Chojnice, bądź też w jakimś troszeczkę oddaleniu od zabudowań, tak żeby on był jak najmniej uciążliwy. To jedyna moja prośba. Oczywiście koncert niech się odbędzie, niech się młodzież bawi, natomiast miejmy na uwadze też uciążliwość, którą to stwarza dla innych mieszkańców. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Kto z Państwa jeszcze chciałby zabrać głos? Proszę bardzo Pan Andrzej Gąsiorowski. 
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Burmistrzu, ja mam taki wniosek, ponieważ często chodzę teraz po parku i, jak się chodzi po mieście, te drzewa, które rosną, one mają wiele suchych gałęzi. Ich normalnie wtedy, kiedy się wycina drzewa, czy przycina, nie widać. Teraz je widać, więc myślę, że warto by było pomyśleć o tym, żeby po prostu te suche gałęzie poobcinać teraz, kiedy one są widoczne. Później może być za późno i po prostu nie będzie wiadomo które gałęzie wyciąć. A one po prostu są niebezpieczne, bo zwisają czasami, albo na przykład tak jak 
w parku mamy kilka drzew, które są zupełnie suche. Tak że myślę, że warto nad tym się zastanowić, czy tego nie wyciąć. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – Panie Przewodniczący, Szanowni Radni. Chciałbym się ustosunkować do wypowiedzi Pana Burmistrza w kontekście informacji przekazanej przez Panią prezes Natalię Dalecką w czasie mojej komisji. Jako przewodniczący tej komisji moje oświadczenie chciałbym Państwu przekazać w tym temacie. 
Uważam, Panie Burmistrzu, że kwestia wykorzystania tak zwanej sali konferencyjnej przez działaczy Red Devils przypomina mi dokładnie temat związany z funkcjonowaniem klubu sportowego Chojniczanka. Dwa lata temu bodajże działacze klubu zwrócili się z prośbą o udostępnienie im biur zajmowanych przez Referat Kultury i Sportu w klubie przy ul. Mickiewicza. Tam również znajduje się duża sala konferencyjna i wówczas tej kwestii nie podnosiliśmy, bo uważaliśmy, że jak najbardziej należy przekazać dwa pomieszczenia dla poprawienia działalności działaczy tego klubu. Dzisiaj Pani Dalecka podnosi kwestię udostępnienia, czy przygotowania biura dla pracy klubu, który również moim zdaniem jest wizytówką naszego miasta. I można sobie drwić czasami mówiąc, że futsal to jest taki sport niszowy, ale chciałbym zwrócić uwagę, że hala centrum sportowego wypełnia się prawie w komplecie, jesteśmy widoczni na mapie sportowej Polski poprzez cotygodniowe transmisje telewizyjne. Co prawda można to obejrzeć włączając sobie internet, ale jesteśmy tam widoczni. Działacze sportowi wykonują kapitalną robotę. Pan […] i Pan […], stawiając na futsal w Chojnicach, wykonali bardzo dobrą pracę i my dzisiaj nie powinniśmy się wstydzić tego, co przez wiele, wiele lat zostało przez działaczy tego klubu wykonane. Nie wyobrażam sobie sytuacji, aby dokumenty klubowe, puchary, medale, przypominam – wicemistrzostwo Polski, zdobycie pucharu Polski, znajdowało się gdzieś w piwnicy, w dokumentach trzymanych w domu. I myślę, że powinniśmy zrobić wszystko, aby ułatwić pracę tym osobom, którym chce się jeszcze pracować na rzecz tego klubu. Oni wielokrotnie poświęcają swój czas, wkładają w to swoje środki finansowe i uważam, że powinniśmy w podobnym stopniu, tak jak to uczyniliśmy dla działaczy klubu przy ul. Mickiewicza, postąpić w stosunku do działaczy klubu futsalowego, aby stworzyć im podobne warunki, aby oni mieli możliwość porozmawiania z trenerami, z działaczami innych klubów, przeprowadzenia wywiadu z dziennikarzami. I chciałbym przedstawić taką anegdotę. Ponieważ pracowałem i pracuję przez dłuższy czas w tym klubie, przyjeżdżają trenerzy z innych krajów, między innymi z Ukrainy, z Czech, i po przyjeździe do Chojnic trener z Czech zapytał mnie – Marek, a gdzie będziemy mieli pokój trenerów, gdzie będziemy mogli poprowadzić analizę, gdzie będziemy mogli się spotkać z zawodnikami? Powiedziałem, że nie ma takich możliwości, bo nie dysponujemy takim pokojem. Wykonywaliśmy tą pracę u niego w domu. Nie wyobrażam sobie, aby działacze Chojniczanki namawiali trenera, który pracuje w klubie, do tego, aby spotykał się z zawodnikami, czy swoimi asystentami, w jednym z pomieszczeń, które wynajmuje im klub. Myślę, że powinniśmy, Panie Burmistrzu, ukłonić się do tej prośby, którą Pani Dalecka w imieniu klubu przedstawiła nam na komisji i w jakiejś formie starać się te pragnienia, te prośby spełnić. Bo Pani Dalecka, przychodząc na Komisję Kultury i Sportu, reprezentuje pewne środowisko, które oczekuje od nas określonej formy pomocy. Rozumiem, że te możliwości na hali są ograniczone, ale gdybyśmy na przykład tą salkę konferencyjną, o której Pan Burmistrz wspominał, przeznaczyli na chociażby takie mini biuro dla klubu Red Devils, no to powstaje nam klub, który będzie miał duszę. Ja z doświadczenia powiem Państwu tak. Przez wiele lat byłem działaczem, zawodnikiem, trenerem. Klub, który nie ma swojego pomieszczenia, w którym może wyeksponować swoje osiągnięcia sportowe, to jest taki klub z ciałem, ale bez duszy. To miejsce, w którym możemy się spotkać, wypić kawę, porozmawiać z zaproszonymi gośćmi, to takie miejsce, gdzie jest dusza i zapadają ważne decyzje, co do funkcjonowania tego klubu. Dlatego zwracam się z prośbą do Pana Burmistrza, do Szanownych Radnych. Ja rzadko to mówiłem, jeżeli mówiłem o klubie Red Devils, ponieważ z racji tej, że sam tam przez wiele, wiele lat pracowałem, nie chciałbym pewnych kwestii poruszać, bo nie chciałbym być posądzony o stronniczość wobec tych działaczy, ale uważam, że praca, którą wykonują, a jest to nowy zarząd, młody zarząd, zasługuje na to, aby poświęcić im odrobinę więcej życzliwości i szacunku. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę Pan Andrzej Plata. 
· Radny Andrzej Plata – Panie Burmistrzu, Panie Przewodniczący, Szanowni Radni, Ja tu 
z oświadczeniem chciałem wystąpić, podobnie jak Pan Bluma. Na koncercie chyba był, jeśli tyle wie. W każdym razie na koncercie byłem i jestem zbudowany postawą młodych ludzi, postawą organizatorów, postawą całych służb porządkowych – pogotowie było przez cały czas. Młodzi ludzie bawili się w sposób typowy dla tego typu muzyki, ale nie było żadnych ekscesów. Jedynym ekscesem, który był, to od góry, to była burza, która tylko przyniosła jeszcze splendoru tej imprezie. Ale naprawdę powiem szczerze – dziękuję. I z ust tych młodych ludzi usłyszeliśmy bardzo fajną sprawę, bo cóż innego, jak nie profilaktyką jest spotykanie się razem, działanie razem. Taka czy inna muzyka, to jest każdego gust, jak powiedział wokalista Vadera. To jest odbiór, itd. 
A wracając do tego, co powiedział Pan Marek Szank, już tak może mniej serio. Hala widowiskowo-sportowa przy Centrum Park jest idealnym miejscem do działalności pięściarskiej. Piękna sala, piękna powierzchnia do ringów, szatnie też mamy fajne, a z tym pokoikiem byśmy sobie poradzili. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę Pan Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Burmistrzu, ja w całości podzielam pogląd kolegi Marka, 
z uwagi na to, że ten zespół, który od wielu, wielu lat jest zespołem, który w zasadzie jest 
w czubie Ekstraklasy, sala jest zawsze na meczach pełna, jeśli chodzi o kibiców. W związku 
z czym pojawił się też taki fragment wypowiedzi Pana wiceprezesa, który jest budowlańcem 
i prowadzi firmę swoją, i zdeklarował się, że z własnych środków może zrobić dobudówkę, gdzie ewentualnie można by było wygospodarować dwa, czy trzy pomieszczenia właśnie na funkcjonowanie biura, czy też jakiegoś lokalu dla zespołu Red Devils.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy Pan Burmistrz ustosunkuje się do tych wypowiedzi? 
· Burmistrz Arseniusz Finster – tak. Te kwestie, które Państwo zgłaszaliście tutaj, od razu będziemy działać. Natomiast, jest możliwość zaadaptowania tej salki konferencyjnej na biuro. My nie mamy wielu wydarzeń w Parku Wodnym, gdzie na przykład przyjeżdża artysta i musi się przebrać. To też jest taka kwestia. Ja chciałbym Państwu powiedzieć, że nie od razu Amerykę zbudowano. Mieliśmy taki wstydliwy moment w starym CHCK-u. Pamiętacie jak tam garderoby wyglądały i toalety? Tam też artyści przyjeżdżali. Teraz jest tam Vegas. Musimy zabrać się za halę i to poprawić. Natomiast, jeżeli byłby wtedy jakiś występ kogoś, to też to biuro trzeba by udostępnić, żeby artysta mógł sobie, jak to się mówi, urodę poprawić i się przebrać. Istnieje też możliwość zainstalowania klubu w budynku Parku Wodnego, tam mamy wolne pomieszczenia. Ale lepiej byłoby na hali, bo to przechodzenie z budynku do budynku… Ja nie chciałbym tam jakichś dobudówek stawiać. Myślę, że po Dniach Chojnic się umówimy i przejrzymy wszystko jeszcze raz, tak żeby ten problem rozwiązać. I zostawmy to na tym poziomie. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Jeszcze Pan Marek Szank chciał dopowiedzieć?
· Radny Marek Szank – jeżeli można do tej wypowiedzi Pana Burmistrza. Chciałbym zaznaczyć pewien taki wykonany już krok do przodu w stosunku do trenera Marcina Gruchały. Pan Marcin Gruchała, dzięki staraniom Pana Burmistrza, moim i Pani prezes Żanety Janowicz, otrzymał pomieszczenie, w którym mógł wyeksponować swoje medale, puchary, osiągnięcia sportowe. To jest pomieszczenie, które znajdowało się przy małej salce gimnastycznej, tam gdzie Pan Marcin Gruchała prowadzi swoje zajęcia. Zapraszam na kawę, proszę pójść zobaczyć, porozmawiać. A więc można, Panie Burmistrzu, małymi kroczkami zadowolić i stworzyć pewne warunki, żeby to funkcjonowanie klubu codzienne wyglądało naturalnie. Była propozycja, aby działacze Red Devils przejęli to pomieszczenie, mały magazynek, w którym przechowywany był sprzęt sportowy. My z uwagi na to, że zakłócalibyśmy niejako proces treningowy, czy to karatekom, czy pięściarzom, lub innym osobom, które wynajmują to pomieszczenie, zrezygnowaliśmy z tego na rzecz właśnie Marcina Gruchały. A Pan Marcin Gruchała pięknie przygotował sobie to pomieszczenie i korzysta, i jest bardzo z tego powodu zadowolony. Myślę, że tędy droga i tak powinniśmy, Panie Burmistrzu, uczynić z działaczami kluby Red Devils. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby zabrać głos? Nie. 
Proszę Państwa, mam pytanie do Komisji Wnioskowej, do Pana Bogdana Kuffla i do Pana Stanisława Kowalika – czy jakieś wnioski wpłynęły do Komisji Wnioskowej?
· Radny Bogdan Kuffel – nic nie wpłynęło.
· Radny Stanisław Kowalik – żadne wnioski nie wpłynęły.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo.
Ad. 23
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jesteśmy w punkcie dwudziestym trzecim. Zgodnie z ustalonymi wcześniej regułami, chciałbym Państwa poinformować o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielonych odpowiedziach. 
Informuję, w okresie między sesjami wpłynęły dwie interpelacje radnego Krzysztofa Pestki, złożone w dniu 10 czerwca 2019 r., oraz jedno zapytanie Bartosza Blumy z dnia 6 czerwca 2019 r. Na zapytanie oraz obie interpelacje zostały udzielone już odpowiedzi. Ponadto w okresie międzysesyjnym wpłynęła odpowiedź na wcześniejszą interpelację radnego Krzysztofa Pestki, którą radny złożył w dniu 30 maja 2019 r. – odpowiedź została przekazana 14 czerwca 2019 r., oraz w dniu 
13 czerwca 2019 r. została udzielona odpowiedź na zapytanie radnego Bartosza Blumy z dnia 31 maja 2019 r. Zgodnie z umową wszystkie interpelacje i zapytania oraz odpowiedzi zostały Państwu radnym przekazane do skrytek znajdujących się w Biurze Rady. 
Ad. 24
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jesteśmy w punkcie dwudziestym czwartym – wolne wnioski i oświadczenia klubowe. Czy ktoś z Państwa chciałby w tym miejscu zabrać głos? Jeżeli nie, dziękuję Państwu bardzo.
Ad. 25
Przewodniczący Antoni Szlanga – zamykam VIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach, jeszcze raz gratulując Panu Burmistrzowi zarówno uzyskania absolutorium, jak i uzyskania wotum zaufania. 
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